
وژه های سرمایه گذاری مناطق آزاد    عرضه پر
ودی در بورس؛ به ز

دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی از عرضه 
پروژه های ســرمایه گذاری به زودی در بازار ســرمایه خبر داد و گفت: با 
عرضه پروژه های ســرمایه گذاری مناطق آزاد در بورس، مردم می توانند 

مشارکت کنند تا ساخت این پروژه ها با سرمایه های مردم انجام شود.
»حجت الله عبدالملکی« با بیان اینکه شــرایط برای همکاری با سازمان بورس 
در مناطق آزاد فراهم شده است، اظهار کرد: در نمایشگاه سرمایه گذاری کیش 
با رییس ســازمان بورس مذاکراتی برای ایجاد میز مشترک با هدف استفاده از 
ظرفیت بازار سرمایه برای تامین مالی پروژه های ســرمایه گذاری در مناطق 
آزاد انجام شــد.وی افزود: بســترها و روش های قانونی مانند ایجاد صندوق و 
شرکت پروژه برای این اقدام وجود دارد، اما این ابزارها کمتر مورد استفاده قرار 
گرفته است؛ البته در گذشته انتشــار اوراق برای تامین مالی پروژه ها در بعضی 
از مناطق مانند کیش تجربه شده اســت، ولی این روند باید توسعه پیدا کند و 
فراتر از زیرساخت ها در پروژه های اقتصادی هم مورد بهره برداری قرار بگیرد.

دبیر شــورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی خاطرنشان کرد: به متقاضیان 
سرمایه گذاری در مناطق آزاد اعلام شــده که می توانند گزینه تامین مالی از 
بورس را مورد بررســی قرار دهند و برای پروژه های بزرگ، از مشارکت مردمی 
برای توسعه مناطق بهره مند شــوند.عبدالملکی تاکید کرد: در سطح مدیریت 
کلان به این جمع بندی رســیدیم که زیرســاخت ها وجود دارد، اکنون نیز به 
مرحله عملیاتی و اجرایی رســیدیم و امیدواریم به زودی بتوانیم چند پروژه با 
مشارکت مردمی را اجرایی کنیم که یکی از ثمرات آن جمع آوری سرمایه های 

خرد مردم برای پروژه های سودآور است.

آزاد رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران مطرح کرد

حباب ۵ میلیونی سکه با وجود رکود در بازار!
خریدار  رئیــس اتحادیه طــلا و جواهر 
تهران ضمن اشاره به افزایش قیمت طلا در 
بازارهای جهانی طــی دو روز پایانی هفته، 
گفت: نبود تقاضــا و رکود در بازار ســکه و 
طلای داخلی و همچنین نوســانات جزئی 
نرخ ارز سبب شد که افزایش اوطلای جهانی 
تاثیر متناسب با این افزایش را نداشته باشد؛ 
اما به هــر روی، این هفته بازار ســکه و طلا 

افزایشی به پایان رسید.
نادر بذرافشــان در رابطه بــا وضعیت یک 
هفته اخیر بازار ســکه و طلا، اظهار کرد: در 
طول هفته ای که گذشــت از ابتدای هفته تا 
روز چهارشــنبه، یک روند کاهشی ۴٢-۴٣ 
دلاری در قیمت اونس جهانی طلا را شاهد 
بودیم اما در پایان هفتــه از به یکباره اونس 
جهانی طلا تغییــر مســیر داد و در جهت 
افزایش قرار گرفت؛ به گونــه ای که حدود 
۵٨ دلار از روز پنجشــنبه تا امروز )جمعه( 

افزایش هر اونس طلای جهانی را داشتیم.
رئیــس اتحادیه طلا و جواهر تهــران ادامه 
داد: براین اساس، اونس جهانی طلا علیرغم 

اینکه در اواسط هفته تا ١٩٨۴ دلار کاهش 
قیمت یافته بود، در حــال حاضر در آخرین 
رقــم، ٢٠۴٢ دلار را ثبت کرده اســت. این  
درحالی است با وجود اینکه از ابتدای هفته 
تا روز چهارشنبه، کاهش اونس جهانی طلا 
و همچنین نوسان کاهشی نرخ ارز در داخل 
را داشــتیم اما در مجموع با افزایش قیمت 
طلای جهانی در روز گذشــته، در بازارهای 
داخلی نیز اندکی افزایش قیمت سکه و طلا 

را تجربه کردند.
وی خاطرنشــان کرد: نســبت به افزایش 
قیمت طــلا در بازارهای جهانــی به دلیل 
نبود تقاضا در بازار داخــل و رکود حاکم بر 
آن که طی ماه های گذشته شدت گرفته، در 
بازارهای داخلی چندان افزایش متناســب 
با افزایش جهانی طلا را نداشــتیم اما به هر 
حال تاثیر داشــته و مقداری افزایش قیمت 

را شاهد بودیم.
بذرافشــان در رابطه با آخرین قیمت سکه 
و طلا در بــازار و تغییرات آن ها نســبت به 
ابتدای هفته، گفت: هر گرم طلای ١٨ عیار 

با حدود ٣٢ هزار تومان افزایش نســبت به 
ابتــدای هفتــه، در آخرین معامــلات روز 
گذشته )پنجشنبه( دو میلیون و ۴٨٠ هزار 

تومان به ازای هر گرم معامله شد.
این مقام صنفــی افزود: ســکه تمام طرح 
جدید با ٣۵٠ هزار تومان رشــد بها نسبت 
به ابتدای هفتــه، در آخرین معاملات هفته 
٢٩ میلیون و ۴۵٠ هزار تومان قیمت داشت 
و ســکه تمام طرح قدیم با ٣٠٠ هزار تومان 
افزایش به ٢۵ میلیــون و ٧٠٠ هزار تومان 
رســید. در طول یک هفته اخیر، نیم سکه 
١۵٠ هزار تومان و ربع سکه ۵٠ هزار تومان 
افزایش بهــا را تجربه کردنــد و در آخرین 
معاملات پایانی هفته به ترتیب ١۵ میلیون 
و ٣۵٠ هزار تومان و ١٠ میلیون و ۴٠٠ هزار 
تومان تعیین قیمت شــدند. سکه های یک 
گرمی بانک مرکزی اما بدون تغییر نســبت 
به ابتدای هفته، پنج میلیــون و ٧٠٠ هزار 

تومان دادوستد شد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در رابطه 
با آخریــن وضعیت حباب ســکه نیز اظهار 

کرد: حباب ســکه نیز در ایــن هفته تغییر 
خاص و چندانی نداشــته اســت. در حال 
حاضر قیمت هر قطعه ســکه تمــام حدوداً 

پنج میلیون و ٢٠٠ هزار تومان حباب دارد.
وی در پایان ضمن اشاره به افت شدید تقاضا 
در بازار که شــرایط صنعت طــلا را بحرانی 
کرده اســت، تصریح کرد: از ابتدای امسال 

و مخصوصاً طی ماه های گذشــته، صنعت 
طــلا و جواهر رکود شــدید و ســنگینی را 
تجربه کرده که متاسفانه ادامه دار هم شده 
و در شــرایط بحرانی قرار گرفته اســت؛ لذا 
امیدواریم که طی هفته ها و ماه های آینده، 
رونق مجــدد به این صنعــت بازگردد و این 

وضعیت آسیب زننده به اتمام برسد.

خریــدار  وزیر صمــت از اصلاح نظــام قیمت 
گذاری دســتوری و جایگزینی راهبــری تولید و 

تجارت به جای تصدی گری خبر داد.
عباس علی آبادی در مورد نسل جدید دانشگاه ها 
گفت: دانشــگاه های نســل جدید به دنبال حل 
مساله هستند و شرکت های دانش بنیان در ارتباط 

با آن ها به دنبال تصویر آینده هستند.
وی با بیان اینکه مسیر دســتیابی به این آینده از 
حل مســائل عبور می کند، ادامه داد: ایجاد مراکز 
داده و اطلاعات قوی، سیســتم های تحلیل داده، 
توسعه هوش مصنوعی و استفاده از ابَرَ داده ها برای 
توسعه کشور الزامی است.وزیر صمت با بیان اینکه 
دستیابی مناسب به پایگاه های اطلاعاتی می تواند 
سرعت توســعه دانش و فناوری را چند برابر کند، 
خاطرنشــان کرد: البته توســعه زیرساخت های 
آزمایشــگاهی و تحقیقاتی نیــز می تواند کمبود 

منابع اطلاعاتی در برخی بخش ها را جبران کند.
وی، تولید صادرات محور و گذار از مونتاژ / واردات 
به نــوآوری و خلــق محصولات جدیــد، ارتقای 
بهره وری و رقابت پذیری )رتبه بندی شــرکت ها، 
شاخص ســازی، ارزیابی(، کاهش ارزبری و عدم 
خام فروشــی )ارزش افزوده پایین(، اصلاح نظام 
قیمت گذاری دســتوری و جایگزینــی راهبری 
تولید و تجارت به جای تصدی گری )حکمرانی(، 
ایجاد ثبــات در مدیریــت و فضای کســب و کار 

)پیش بینــی پذیــری(، بازبینی ســازوکارهای 
نظارتی و بازرسی و تعهد به محیط زیست را هفت 

جهت گیری راهبردی این وزارتخانه عنوان کرد.
علی آبــادی بــه ضــرورت همــکاری و نقــش 
و  تحقــق  بــرای  دانش بنیــان  شــرکت های 
پیاده سازی این سیاســت های اشاره کرد و یادآور 
شــد: اقداماتی همچون فرماندهی واحد تولید و 
بازآرایی حکمرانی دولتی مبتنی بر رشــد تولید، 
تحول دیجیتال، ارتقای فــن آوری و دانش بنیانی 
)آمادگی بــرای انقلاب های صنعتــی پیش رو(، 
تمرکز برابر شــرکت ها، بخش هــای خصوصی، 
خوشه های صنعتی و تشکل ها، تأمین مالی نوین 
)شرکت تأمین ســرمایه، لیزینگ ها، صندوق ها(، 
افزایش ســهم صمت در حقوق دولتی، توســعه 
زیرســاخت های تولید و توجه جدی به نوسازی 

و بازســازی صنعت، نگاه ویژه به ســرمایه انسانی 
)افزایش انگیزه(، احیای واحدهــای راکد و نیمه 
فعال صنعتی و معدنــی می تواند بــه تحقق این 

سیاست ها کمک کند.
وی صحبت هایــش را اینگونه ادامه داد: توســعه 
روحیه پژوهش در یک جامعــه بدون تقویت بنیه 
علمی و دانشی کشــور در تمامی بخش ها میسر 
نیست. جامعه دانشــی و پژوهشــی باید توانایی 
تولید علــم و تبدیل آن بــه دانش و فنــاوری را 
داشته باشــد و ایجاد این توانایی از اصول تقویت 
بنیه جوامع برای جذب دانش و توســعه پژوهش 
و نوآوری اســت.وزیر صمت اضافه کرد: کشور ما 
به واسطه دسترســی به نیروی جوان با استعداد 
و توانمند با ایجاد شــرایط توسعه دانش و نوآوری 
می تواند به ســادگی از مواهب آن بهره ببرد، این 
عامل مؤثر در توسعه ســازمان یافته و پژوهش و 

نوآوری در جامعه را ایجاد کند.
وی در ادامه تاکید کرد: داشــتن پژوهشــگران با 
ذهنی پویا و پرسشگر، مسلط به روش های علمی 
و پیشــرفته، توانمند در کارگروهی و دارای حس 

مسئولیت، می تواند نقطه قوت کشور باشد.
علی آبادی پایان گفت: من متواضعانه از شما اهل 
علم تقاضا می کنم، در حل مسائل مهم کشور به ما 
یاری برسانید و کمک کنید نواقص را مرتفع کنیم 

و به سمت آینده روشن حرکت کنیم.

خودروسازان روزانه ۳.۷ میلیون دلار زیان تولید می کنند

و است؟ وی صنعت خودر چه آینده ای پیش ر
رییس کنفدراسیون صادرات ایران مطرح کرد

ورت تغییر تعطیلات رسمی ضر
 ۴ روز در هفته با دنیا ارتباط نداریم
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اقتصادی
        سیاسـی

                اجتماعی
                       فرهنگـی

                               ورزشــی
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MIRA

خانه  هنر   میرا

در دیدار اعضای کنگره بزرگداشت شهدای آذربایجان شرقی
رهبر معظم انقلاب: شهدا، هویت ملت ایران 

هویت ملی نباید فراموش شود

در نشست بررسی وضعیت پروژه های ریلی مطرح شد
وژه  ریلی  تاکید رییسی بر تسریع در اجرای پر

تهران-مشهد

تکلیف شش گانه رئیس دولت به بانک ها

صفحه 3
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صفحه 3

قیمت گذاری دستوری آفت اقتصاد است
محمدرضا احسان فر  براســاس منطق، ســرمایه گذاران و تولیدکنندگان 
براســاس منافع خود اقدام بــه تولید یــک کالا می کنند و در صــورت وجود 
قیمت گذاری دستوری در یک بازار، تلاش می کنند تا هرچه سریعتر از آن بازار 
خارج شوند و به سمت بازاری برای عرضه محصولات خود پیش روند که عرضه 

و تقاضا تعیین کننده قیمت باشد.
قیمت گذاری دســتوری باعث کاهش تولید کالاها و یا محصولات می شــود و 
وقتی تولید به صرفه نباشد با گذشــت زمان اثرات کاهش تولید در بازار نمایان 
خواهد شد.اگرچه ممکن است قیمت گذاری در مدت زمان کوتاه قیمت برخی 
کالاها را برای خریداران مقرون به صرفه کند، اما همــواره در هر زمانی و در هر 
اقتصادی ثابت شــده کنترل دســتوری قیمت منجر به اختلال در بازار و زیان 

تولیدکنندگان را درپی دارد.

یادداشت
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در دیدار اعضای کنگره بزرگداشت شهدای آذربایجان شرقی
رهبر معظم انقلاب: شهدا، هویت ملت ایران؛ 

هویت ملی نباید فراموش شود
متن بیانات رهبر معظم انقلاب اســلامی در دیدار اعضای ستاد مرکزی 
کنگره بزرگداشت ١٠ هزار شهید استان آذربایجان شرقی که در تاریخ 
چهارشــنبه ١۵ آذر ١۴٠٢ برگزار شــده بود، امروز در محل برگزاری 

همایش در تبریز منتشر شد.
حضرت آیــت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی در این دیدار، 
آذربایجان شــرقی را مهد از جان گذشتگان و شهیدان خواندند و تاکید 
کردند: نباید گذاشت جوشش خون شهیدان فرو بنشیند زیرا شهیدان 

هویت ملت ایران هستند و ملت نباید هویت خود را فراموش کند.
ایشــان با تاکیــد بر اینکــه گرامیداشــت یاد شــهیدان بــه معنای 
خاطره پردازی صِرف نیســت، گفتند: برگزاری مراســم بزرگداشــت 
شــهیدان و تکرار آن با فواصل کوتــاه، کاری لازم و ضروری اســت اما 
این جلســات باید زمینه ســاز انتقال روحیات و صفات برجسته شهدا 
هم چون ایمان، تقوا، شهادت طلبی، فداکاری و شجاعت به نسل جوان 

شود.
رهبر انقلاب اســلامی شــهدا را بهترین الگو برای جوانان خواندند و با 
تاکید بر اینکه چنین پدیده های درخشــان و کم نظیــر باید در حافظه 
تاریخی ملت ایران ثبت شوند، خاطر نشــان کردند: باید در آثار هنری 
هم چون فیلم، شــعر و کتاب روحیه و گوهر درخشان شــهدا به نسل 

جوان منتقل شود.
حضرت آیت الله خامنه ای با تاکید بر لزوم فراموش نشدن خانواده های 
شــهدا و ثبت و ضبط خاطرات آنها و هم چنین دوستان شهدا، گفتند: 
در انتقال روحیات و صفات شهدا به نسل جدید باید زمینه حرکت آنها 
نیز مشخص باشــد و نســل جوان بداند که علت حرکت ها و قیام ها در 
دوران نهضت اســلامی و قبل از پیروزی انقلاب و هم چنین رشادت ها و 
فداکاری های شــهدا و زمینه آن، بعد از پیروزی انقلاب چه بوده است. 

اگر چنین شود، آن حرکت و روحیه استمرار پیدا خواهد کرد.

ایشــان افزودند: البته ما در زمینه انتقال علــت و زمینه های حوادث 
مهم تاریخ انقلاب و روحیات شــهدا و معرفی چهره های برجسته کم 
کاری هایی داشتیم و به همین دلیل خیلی از جوان ها از آنها بی اطلاع 
هستند بنابراین لازم اســت دستگاه های رســمی تبلیغی هم چون 
صدا و ســیما در این زمینه تلاش بیشــتری انجام دهند و از ظرفیت 
رســانه های غیر رســمی که امروز در اختیار مردم است نیز استفاده 

بهتری شود.
رهبر انقلاب اسلامی، آذربایجان را هویت ممتاز ایران خواندند و با اشاره 
به شهدای این خطه از دوران نهضت امام خمینی)ره( تاکنون، افزودند: 
اوج ارزش و منش والای آذربایجان را باید در دفاع مقدس و در شهیدان 
برجســته ای هم چون مهدی باکــری، حمیدباکری، علــی تجلایی و 
مرتضی یاغچیان دید، ضمن آنکه دو شــهید محرابِ از ۵ شهید محراب 

کشور متعلق به آذربایجان شرقی است.

ورت توقف فوری حملات   ایران و چین بر ضر
در غزه تاکید کردند

 معاونان وزرای خارجه ایــران و چین آخرین وضعیــت مذاکرات رفع 
تحریم ها را بررســی و بر ضرورت توقف فوری  حمــلات در غزه تاکید 

کردند.
علی باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه که به پکن سفر کرده است، 

با »ما جاشو« معاون وزیر خارجه چین دیدار و گفت وگو کرد.
در این دیدار، طیف وســیعی از موضوعــات مورد علاقــه دو طرف از 
جمله نحوه ارتقای تعامــلات و همکاری های ایــران و چین در حوزه 
های مختلف بین المللی مانند حقوق بشــر و تروریسم، مورد بحث قرار 

گرفت.
علی باقری و ما جاشــو همچنین درخصوص آخرین وضعیت حاکم بر 

مذاکرات رفع تحریم ها و مسیر پیش رو به تبادل نظر پرداختند.
معاونین وزارت خارجه های ایران و چین، ابعاد مختلف بحران جاری در 
غزه را نیز مورد بررسی قرار داده و ضرورت توقف فوری حملات و ارسال 

کمک های بشردوستانه به مردم بی دفاع غزه را مورد تاکید قرار دادند.

پرسش دبیر شورای نگهبان از مدعیان حقوق بشر:
چرا از جنایات صهیونیست ها حمایت می کنید؟

دبیر شورای نگهبان گفت: فرارسیدن ســالروز تصویب اعلامیه حقوق 
بشــر در ســازمان ملل متحد و روز جهانی حقوق بشــر فرصت خوبی 
است تا از کشورهایی که شــعار دفاع از حقوق بشر از زبان شان نمی افتد 
پرسید که چرا آن ها از جنایاتی که این روزها در غزه رخ می دهد و تمام 

ارزش های انسانی را زیر سوال می برد، حمایت می کنند؟
 آیت الله احمد جنتی در ابتدای جلســه شــورای نگهبان فرارســیدن 
سالروز شهادت حضرت فاطمه  زهرا )س( را تسلیت گفت و اظهار کرد: 
حضرت زهرا )س( اســوه و الگوی حق طلبی و دفاع از حقیقت هستند. 
عمر با برکت ایشــان سرشــار از آموزه های گرانقدر برای جامعه بشری 

است.
وی به خطبه فدکیه حضرت زهرا )س( نیز اشاره و آن را سرشار معارف 
ارزشمند دینی دانســت و بر ضرورت تبیین مفاهیم متعالی آن با زبان 

هنر تاکید کرد.
دبیر شورای نگهبان درباره مناسبت سالروز تصویب اعلامیه حقوق بشر 
در ســازمان ملل متحد و روز جهانی حقوق بشر نیز گفت: این مناسبت 
فرصت خوبی است تا ســوالی را از کشورهایی که شــعار دفاع از حقوق 

بشر از زبان شان نمی افتد و آمریکا جلودار آن هاست، مطرح کرد.
وی با طرح این ســوال که »چرا آن ها از جنایاتی کــه این روزها در غزه 
رخ می دهــد و تمام ارزش های انســانی را زیر ســوال می برد، حمایت 
می کننــد؟« تاکید کرد: خــون کــودکان بی دفاع غــزه گریبان گیر 
آمریکا و دیگر کشــورهایی خواهد شد که شــریک رفتار ظالمانه رژیم 

صهیونیستی هستند.

قدردانی از مجامع مشورتی فقهی و حقوقی
جنتی در بخش پایانی صحبت هایش هفته پژوهش را گرامی داشــت و 
از تلاش پژوهشگرانی که در راستای پیشرفت کشور فعالیت می کنند، 

قدردانی کرد.
وی عنوان کــرد: حضور مجموعه های پژوهشــی در کنار ســازمان ها 
بهره های فراوانی دارد و این موضوعی اســت که در شورای نگهبان هم 
تجربه شــده اســت. حضور مجمع مشــورتی فقهی و مجمع مشورتی 
حقوقی سرمایه ذی قیمتی برای شورای نگهبان است و این مجموعه ها 
همواره منشا خیر و زمینه ســاز اتقان بیشتر نظرات شــورای نگهبان 

بوده اند.

تریبون

 معــاون امنیتــی و انتظامــی وزارت کشــور گفت: 
تعدادی از کشته شدگان تروریست در اختیار نیروی 
انتظامی اســت و تعدادی را با خود بردند. منطقه در 
حال حاضر در آرامش کامل اســت. نیروهای امنیتی 
و انتظامی با اجــرای طرح مهــار و محاصره منطقه، 
به دنبال دســتگیری باقی تروریســت های متواری 

هستند.
ســید مجید میراحمدی با اشــاره بــه جزئیات حمله 
تروریستی پنجشــنبه شــب در مقر انتظامی راسک، 
گفت: حدود ســاعت ٢ بامداد، تروریســت ها از چند 
محور به کلانتری راسک حمله کرده و کمینی را برای 

جلوگیری از ورود نیروهای کمکی ایجاد کردند.
معاون امنیتــی و انتظامی وزارت کشــور اضافه کرد: 

نیروهای کمکی هم پــس از اعزام در کمین 
نیروهای تروریســتی قــرار گرفتنــد اما با 
رشــادت و شــجاعت، و با تقدیم ٢ شــهید 
و مقاومت جانانه، موفق شــدند خــود را به 
کلانتری برســانند. این نیروها توانســتند با 
کمک کادر کلانتری، تروریست ها را وادار به 
عقب نشینی کرده و تلفاتی را از آنها گرفته و ١ 

نفر را هم دستگیر کنند. این حادثه مجموعا ١١ شهید 
و ۶ زخمی را به همراه داشت.

وی ادامه داد: تعدادی از کشته شــدگان تروریســت 
در اختیار نیروی انتظامی اســت و تعــدادی را با خود 
بردند. منطقــه در حال حاضر در آرامش کامل اســت. 
نیروهــای امنیتی و انتظامــی با اجرای طــرح مهار و 

محاصره منطقه، به دنبال دســتگیری باقی 
تروریست های متواری هستند.

میراحمدی بــا بیــان اینکه تعــداد دقیق 
تروریســت ها مشخص نشده اســت، افزود: 
دســتگاه های امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی، 
مشغول تحقیق و بررسی هستند تا جزئیات 

دقیق را به اطلاع مردم برسانند.
معاون وزیر کشــور اضافه کــرد: گروهک جیش الظلم 
مســئولیت این حادثه تروریســتی را به عهده گرفته 
است و قطعا پاسخ سخت و دردناکی را دریافت خواهد 

کرد.
وی با اشــاره به تاثیر شــبکه های تفرقه افکن داخلی 
بــر رخ دادن چنین حوادثی، گفــت: وقتی که امنیت 

منطقه بــا حرف هــای اختــلاف افکــن و اقدامات 
مختلف، دچار مســائل و مشــکلاتی شــود، به طور 
طبیعی جریان های تروریســتی از آب گل آلود ماهی 
میگیرند. بنابراین شــرایط منطقه و اســتان بســیار 
مهم اســت و افرادی که در استان مســئولیت داشته 
و بلندگو در اختیار داشــته و تاثیرگذارند، باید توجه 
کنند که امنیت مهم ترین و اصلی ترین موضوع اســت 
و صحبت ها و اقداماتشــان باید در راســتای تقویت 

امنیت منطقه باشد.
معاون امنیتی و انتظامی وزارت کشــور خاطرنشــان 
کرد: هرگونه ســخن و اقدام تفرقه افکــن، قطعا به نفع 
تروریست ها اســت و آنها از این شــرایط بهره خود را 

خواهند برد.

چهره

خریدار  خطیب نماز جمعه تهران گفت: 
اقتصاد دولتی ام الفســاد و ریشه بسیاری از  

مفاسد اقتصادی است.
 حجت الاسلام محمد حســن ابوترابی فرد 
امام جمعه موقــت در خطبه های این هفته 
تهران ضمن تســلیت ایــام فاطمیه، اظهار 
کرد: مفتخریم در مدرســه ای حضور داریم 
که ایــن بانوی بزرگــوار و همســر بزرگوار 
ایشــان حضرت علی ابن ابــی طالب آن را 
تأســیس کرده اند. ما در مدرسه ای هستیم 
که در کتب روایی بــزرگان و محدثین اهل 
سنت آمده است که خداوند با رضای فاطمه 

راضی و با غضب او غضب می کند.
وی با اشاره به حمله تروریستی شب گذشته 
به مقر انتظامی در راســک استان سیستان 
و بلوچســتان، ادامه داد: تعدادی از بهترین 
فرزندان و مرزداران غیور توســط مزدوران 
خائن به شــهادت رســیده اند. امیدواریم 
دســتگاه اطلاعاتــی و امنیتی کشــور به 
ســرعت با شناســایی افراد خائــن آنها را 

مجازات کنند.
امام جمعه تهران گفت: کشــور همســایه 
دوســت در مراقبت از مرزهای دو کشور از 

همه توانش استفاده کند.
وی افزود: این حادثه جانکاه را به ملت ایران 
و خصوص مرزداران سیستان و بلوچستان 
و خواهران و برادران شــیعه و اهل سنت و 
درجه داران خدوم و شــجاع و اقتدار آفرین 

پلیس عرض تسلیت دارم.
ابوترابی فرد با بیان اینکه هندسه قدرت در 
حال تغییر اســت، گفت: دوران تک قطبی 
به پایان رســیده اســت. طوفان الاقصی و 
ایســتادگی مردم کرانه باختــری آرایش 
سیاســی متفــاوت و راهبرد نویــن محور 

مقاومت را به نمایش گذاشته است.

وی بــا اشــاره بــه رد کلیــات بودجه در 
مجلس، گفــت: دغدغه دولت در راســتای 
سیاســت های ابلاغی رهبر معظم و ناترازی 
بودجه اســت. نمایندگان مردم در مجلس 
دولت را از بــرون رفت از ایــن تنگنا کمک 
کنند. خلق هزینه بــدون درآمدهای پایدار 
و دست یافتنی مشکلات کشور را دو چندان 
می کند. ممکن اســت برای چند ماه برای 
من و شما دســتی بزنند اما متوجه خواهند 
شــد که تصمیمات، راه را برای کاهش تورم 

هموار کرد یا ناترازی بودجه و رشــد تورم را 
فراهم خواهد آورد.

خطیب نماز جمعه تصریــح کرد: کاری که 
دولت در رشــد نقدینگی و پایه پولی داشته 
است امروز اساســی ترین نیاز کشور است. 
مهار رشد نقدینگی و پایه پولی کشور در این 
مقیاس از تورم ضرورت و تصمیمی اجتناب 
ناپذیر است که در میان مدت و بلند مدت به 

رشد اقتصادی منجر می شود.
ابوترابی فرد گفت: اقتصاد دولتی ام الفساد 
و ریشه بسیاری از مفاســد اقتصادی است. 
امروز حدود ٨٠ درصد اقتصاد کشور دولتی 
و شــبه دولتی اســت که زمینه ناکارآمدی 

اقتصاد و فساد را فراهم کرده است.
خطیب نمــاز جمعه تهــران با اشــاره به 
تحولات غــزه، بیان کرد: امــروز مردم غزه 
و کرانــه باختری بــا الهام از پیام اســلام و 
مدرســه تاریخ ســاز و تحول آفرین عاشورا 
برگ زرینی در تاریــخ طولانی مجاهدت و 
ایثار ملت قهرمان فلســطین خلق کردند و 
نقاب از چهره پلید و سیاه آمریکا و دستیاران 
اروپایــی و صهیونیســت های خیانت کار و 

متجاوز برداشتند.
وی با بیــان اینکه امروز غــزه مرگبارترین 
کالای صادراتــی آمریــکا، آزادی، حقوق 
بشر و دموکراســی غربی را در معرض نگاه و 
قضاوت جامعه جهانی قرار داده است، اظهار 
کرد: یک جبهه بزرگ انســانی در مقیاس 
جغرافیای جهان شــرق و غرب و شــمال 
و جنوب در برابــر تفکرات ماتریالیســتیِ 
انسان ســتیزِ حاکمان غرب شــکل گرفته 

است.
وی تصریح کرد: آنچه بشــریت را به سوگ 
نشانده و دیدگان را اشکبار نموده و اراده ها 
را برای ایستادگی در برابر اردوگاه بی ترحم 
غرب استوار کرده، شــهادت ۴٠ هزار مرد و 
زن و کودک و جوان فلسطینی نیست تاراج 
ارزش های اخلاقی و لگدمال شدن انسانیت 
در زیــر چکمه هــای آمریکایی اســت که 
صهیونیست ها به نمایندگی از دول متمدن 

غرب و مزدوران منطقه ای آنها پوشیده اند.
خطیب نماز جمعه تهران با بیان اینکه بدون 
تردید تغییرات ساختاری بنیادین در حال 
وقوع اســت و دوران توزیع قدرت دوقطبی 
و تک قطبی به پایان رســیده است، تصریح 
کرد: طوفــان الاقصــی و مقاومــت مردم 

سلحشــور غــزه و کرانه باختــری آرایش 
نظامی و سیاســی متفــاوت و راهبرد نوین 

محور مقاومت را به نمایش گذاشته است.
ابوترابی فرد با تاکید بر اینکه هندسه قدرت 
در حال تغییر است، عنوان کرد: آنهایی که 
دیروز در جنگ ۶ روزه سرزمین های اشغالی 
را به چند برابر افزایش می دادند، امروز بعد 
از حــدود ۶٠ روز بمباران وحشــیانه غزه 
و هجوم تانک ها و نفربرهــا و هواپیماها در 
برابر عزم و اســتوار غزه در خاک افتاده اند و 
هر روز در سوگ ده ها افســر و نظامی خود 
می نشــینند.وی با اشــاره بــه تخصیص 
نادرســت ارز نیمایی برای برخــی کالاها، 
تصریح کرد: با توجه به گستره ملی و فراملی 
فســاد و اثــرات منفــی آن در حوزه های 
اقتصــادی، فرهنگی، سیاســی و بــه ویژه 
تهدید اعتمــاد عمومی و کاهش ســرمایه 
اجتماعی مبارزه با این پدیده شــوم همواره 
در ســطح جهان مورد توجه بوده است و در 
منظومه حکمرانی نظام جمهوری اسلامی 
بارهــا از ســوی عالی ترین مقام کشــور و 

مسؤولان قوا مورد تاکید قرار گرفته است.
خطیــب نماز جمعــه تهران عنــوان کرد: 
پیشــگیری و مبارزه با فســاد از مهم ترین 
ویژگی های حکمرانی خوب و در تراز قرآن 
و مدرســه اهل بیت اســت. اخلال گران در 
نظام اقتصادی بــا انگیزه بــالای مجرمانه 
تــلاش می کنند منافذ قانونــی و اجرایی را 
شناســایی کرده و چند گام جلوتر از قانون 
گذاران و ناظران می باشــند، هنــر و ابتکار 
حکمرانی کشــور باید بر اصل پیش بینی به 

مثابه پیشگیری استوار باشد.
ابوترابی فرد با بیان اینکــه باید زمینه های 
بروز فســاد را شناســایی کرد و از بین برد، 
اظهار داشــت: برای دســتیابی به رویه ها و 

راهکارهای پیشــگیرانه و کارآمــد با نگاه 
بــه بیانیــه گام دوم انقلاب بــرای تحقق 
آرمان هــای بلند رهبر انقلاب در راســتای 
تحقق دولت اســلامی باید تحول نظامات 
اداری، قضائــی، بانکــی، بودجــه ریزی، 
بهداشتی، درمانی و نظام سازی و تحول در 
همه حوزه های حکمرانی در قوای سه گانه 

را در دستور کار قرار داد.
خطیب نماز جمعه گفت: مــا در این مقطع 
از تاریخ انقلاب نیازمنــد بازنگری در همه 
حوزه ها و نظام های مدیریتی در قوای ســه 

گانه هستیم.
وی خطاب به قوای ســه گانه، تصریح کرد: 
اهداف بلند تعریف شــده در سیاست های 
کلی ابلاغی با این نگاه تحول آفرین محقق 
خواهد شــد. اگر این نظامات اصلاح شد با 
الهام از سیاســت های کلی شاهد تحول در 
عرصه ای اقتصادی، فرهنگی و… خواهیم 

بود
ابوترابی فرد با اشــاره به مشــکلات اقتصاد 
دولتی، افــزود: بایــد در راســتای اجرای 
سیاســت های کلــی ذیل اصــل ۴۴ برای 
فراهــم آوردن زمینــه انتقــال و واگذاری 
درست شرکت های دولتی و شبه دولتی به 
بخش واقعی اقتصاد یعنــی بخش تعاونی و 

خصوصی برنامه ریزی و اقدام کرد.
وی بابیــان اینکه لازمــه ارائــه کارآمد و 
اثربخش خدمــات عمومــی در حکمرانی 
سلامت نظام اداری اســت، ادامه داد: امور 
اجرایی کشــور در یک نظام اداری کارآمد 
باید بــه گونه ای تنظیم گــردد که صحت و 

سلامت امور تضمین شود.
خطیب نماز جمعه گفت: تحول بنیادین در 
نظام اداری کشــور ضرورتی اجتناب ناپذیر 
است که علاوه بر کاهش زمینه های تخلف و 
اخلال در نظام اقتصادی به افزایش اعتماد 
عمومی و ســرمایه اجتماعــی می انجامد و 

هزینه های اداره کشور را کاهش می دهد.
ابوترابی فــرد افزود: با نگاه واســپاری امور 
به مردم و تعریف دقیــق وظایف حاکمیتی 
و دســتیابی به عالی ترین ســطوح دولت 
الکترونیک بــا الهام از سیاســت های فاخر 
کلی نظــام اداری امــور اجرایی کشــور را 
بازطراحی کرد لــذا دولت همــت خود را 

معطوف به این مهم بداند.
وی بیان کرد: از آســیب های نظــام اداری 

ناکارآمد انتصــاب افراد غیــر حرفه ای در 
سمت های تخصصی است. امضاهای خاص 
و ویژه در معرض هجوم افــراد متخلف قرار 
دارند. ضعف و ناتوانــی علمی و تخصصی و 
نداشتن تجارب لازم پدیده فساد را تشدید 
می کند. انتصابات باید از پایین به بالا شکل 
گیرد. سلسله مراتب سیاسی باید از سلسله 

مراتب اداری جدا شود.
خطیب نمــاز جمعه با اشــاره بــه ناترازی 
اقتصــاد، تصریح کرد: این موضــوع یکی از 
مسایل اساسی فساد است و اخلال در نظام 
اقتصادی اســت. برخی اقدامات که از نظر 
ظاهر برای ما خوشایند است، تهدید جدی 
برای اقتصاد ملی است. هر حوزه اقتصاد که 
از بازار رقابتی به ســمت اقتصاد دســتوری 

حرکت کند پنجره فساد گشوده می شود.
وی افزود: تفاوت نرخ ارز دولتی و بازار منجر 
به فساد می شــود. اختلاف قیمت کالاهای 
سهمیه ای و بازار اســاس و پایه فساد است. 
یک اقدام مهم دولت حــذف ارز ترجیحی 
بود که نقش مهمی در کاهش فســاد داشت 
اما باید مراقب بود که همین ارز نیمایی هم 
با ارز بازار متفاوت اســت لذا دوگانگی نرخ 
راه را برای فســاد هموار می کند لذا باید این 

مسایل در کشور حل شود.
ابوترابی فــرد گفت: فاصلــه قیمت انرژی 
در دو ســوی مرز عامل فســاد است لذا این 

مسایل باید در کشور حل شود.
وی تصریــح کــرد: کاهش کیفیــت کالا و 
خدمــات و افزایش قیمت تمام شــده کالا 
از ریشــه های اساســی عدم تعادل و فساد 
است. باید هزینه فعالیت های رانت جویانه 
و غیر مولد افزایش یابد. بر اساس آموزه های 
قطعی علم اقتصاد تولید ملی و بهره مندی از 
رقابت سالم مستلزم سلامت نظام اقتصادی 
و اصلاح ساختارهای انگیزشی تولید است. 
مادامی کــه از اقتصاد رانتــی دولتی فاصله 
نگرفته، نمی توان انتظار رشــد ملی و بزرگ 
شدن اقتصاد کشور و تولید ناخالص داخلی 
پایدار بود.خطیب نمــاز جمعه با بیان اینکه 
شــفاف ســازی اعتمادآفرین است، خاطر 
نشان کرد: باید هر سه قوه هماهنگ در یک 
همکاری دقیق فســاد را رصد و اعلام کنند. 
دستگاه قضائی کشور اطلاعات دقیق مقدار 
و انــدازه فســاد را اعلام کند تا بــه افزایش 

اعتماد عمومی کمک کند.

وریستی به مقر انتظامی راسک وایت معاون امنیتی وزیر کشور از جزئیات حمله تر ر

خریدار  جلسه بررســی آخرین وضعیت 
مهمترین پروژه های ریلی و تزانزیتی کشور 
و راهکارهای تسریع در اجرا و تسهیل تامین 
مالی این طرح ها به ریاســت رئیس جمهور 

برگزار شد.
 حجت الاســلام ســید ابراهیم رئیســی 
در ادامه نشســت های »رفــع موانع رونق 
تولید و گره گشــایی و تســریع در تکمیل 
پروژه های کلان کشــور«، ضمن قدردانی 
از تلاش های مدیران دســت اندرکار برای 
ارتقای ظرفیت هــای ترانزیتــی و حمل و 
نقلی کشور، با اشاره به توضیحات ارائه شده 
از سوی وزیر راه و شهرســازی درباره مسیر 
رشت-کاســپین تلاش بیشــتر مسئولان 
برای تکمیل و بهره برداری از این مســیر تا 

پیش از پایان سال ١۴٠٢ را ضروری خواند.
همچنین با توجه به گزارش ارائه شــده در 
این جلســه درباره افتتــاح ناقص خط آهن 
یزد-اقلید پیــش از تکمیل طرح در آخرین 
روزهای دولت قبل، رئیسی خواستار تسریع 
در تخصیص منابــع لازم بــرای تکمیل و 
بهره برداری از این پروژه تا پایان سال جاری 

شد.
در ادامه رئیس جمهور وزیر راه و شهرسازی 
را مأمــور کرد تا بــا همکاری و مشــارکت 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری مشکلات 
و موانــع حقوقی پیش روی پروژه رشــت-
آســتارا را برطرف و اقدامــات لازم را برای 

تسریع در اجرای پروژه های چابهار-خاش، 
بیرجند-یونســی، میانه-اردبیــل و نیــز 

کرمانشاه-اسلام آباد انجام دهد.
رئیسی با تاکید بر اهمیت احداث خط ریلی 
سریع السیر مشــهد-تهران با توجه به نیاز 
رو به افزایش برای گسترش امکانات حمل 
و نقلی در این مســیر و ضرورت تســهیل 
و ارتقــای ایمنــی تــردد زائــران علی ابن 

موســی الرضا )ع( بــر تســریع در اجرای 
مطالعــات و تمهید مقدمات زیرســاختی 

اجرای این پروژه تأکید کرد.
رئیس جمهــور ضمن تصریح بــر اهمیت 
سرعت بخشــی به اجرای ایــن پروژه ها به 
منظور بالفعل کردن ظرفیت های ترانزیتی 
و ارتقــای موقعیت جغرافیایی کشــورمان 
در مســیر راه های ترانزیتــی منطقه ای و 

بین المللی، بــر اهمیت »رعایــت توأمان 
سرعت و کیفیت« در اجرای این طرح ها نیز 

تاکید کرد.
همچنین در ابتــدای این جلســه وزیر راه 
و شهرســازی، آخرین وضعیت مهمترین 
پروژه های در دســت اجرا یا در حال مطالعه 
ریلــی و ترانزیتی کشــور، از جمله راه آهن 
اردبیل-میانه، چابهار- رشت-کاســپین، 

خــاش، بیرجند-یونســی، خواف-هرات و 
کرمانشاه-اسلام آباد را تشریح کرد.

تشریح اقدامات مورد نیاز در راستای تأمین 
مالی مؤثر برای تکمیل و اجرای شبکه های 
ریلی و ضرورت اولویت دهــی به تخصیص 
اعتبارات مورد نیاز، راهکارهای پیشنهادی 
برای تأمین ریل مورد نیاز در داخل کشــور 
برای سرعت بخشــی به اجرای این پروژه ها 
و همچنیــن ارائــه خلاصــه ای از آخرین 
مذاکرات با شــرکای خارجی جهت تسریع 
در اجرای این پروژه ها، مهمترین محورهای 
گزارش وزیر راه و شهرســازی بودند.رئیس 
کل بانک مرکزی و رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه نیز در این جلسه ضمن ارائه گزارشی 
درباره میزان و شــیوه های تخصیص منابع 
پروژه های ریلی کشــور، راهکارهایی برای 
تسریع و تســهیل تأمین مالی برخی از این 

پروژه های کلان مطرح کردند.
در این جلســه که با حضور رئیــس دفتر و 
معاون اجرایی رئیس جمهــور، رئیس کل 
بانک مرکــزی و رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه برگزار شــد، اســتانداران خراسان 
جنوبی و خراســان رضوی نیز گزارشــی از 
اهــم نیازمندی های مربوط به تســریع در 
اجرای پروژه های خط ریلی ســریع السیر 
مشهد-تهران و نیز آخرین وضعیت استقرار 
پیمانکاران پروژه خط آهن زاهدان-یونسی 

ارائه کردند.
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قیمت گذاری دستوری آفت اقتصاد است
محمدرضا احســان فر براســاس منطــق، ســرمایه گــذاران و 
تولیدکنندگان براســاس منافع خود اقدام به تولید یک کالا می کنند 
و در صورت وجود قیمت گذاری دستوری در یک بازار، تلاش می کنند 
تا هرچه سریعتر از آن بازار خارج شوند و به ســمت بازاری برای عرضه 
محصولات خود پیش روند که عرضه و تقاضا تعیین کننده قیمت باشد.

قیمت گذاری دســتوری باعث کاهــش تولید کالاهــا و یا محصولات 
می شــود و وقتی تولید به صرفه نباشد با گذشــت زمان اثرات کاهش 

تولید در بازار نمایان خواهد شد.
اگرچه ممکن اســت قیمت گذاری در مدت زمــان کوتاه قیمت برخی 
کالاها را برای خریداران مقرون به صرفه کند، اما همواره در هر زمانی و 
در هر اقتصادی ثابت شده کنترل دســتوری قیمت منجر به اختلال در 

بازار و زیان تولیدکنندگان را درپی دارد.
سیاست تعیین دســتوری قیمت در بلندمدت آثار زیان بار بسیاری هم 
برای تولیدکننــده و هم برای مصرف کننده دارد. اعمال این سیاســت 
باعث می شــود، مشــکلاتی همچون تــورم بالا، تعطیلــی واحدهای 
تولیدی، افزایش بیکاری، کمبود کالا، عدم توســعه واحدهای تولیدی 
و کاهش کیفیت کالا پیش آید و از ســویی دیگر باعــث به وجود آمدن 

فساد، رانت و بازارهای غیرقانونی شود.
قیمت گذاری از آن دســت مشــکلاتی اســت که دولت ها در مســیر 
تولیدکنندگان ایجاد می کنند. امــروز مهمترین مانع بخش تولید و در 
کل اقتصاد کشــور قیمت گذاری دستوری اســت.قیمت گذاری آفتی 
است که به این زودی ها اقتصاد کشــور را رها نخواهد کرد و تبعات آن 
هر روز بیشتر و بیشتر نمایان می شود. اگر رشد و توسعه اقتصادی دیگر 
کشورهای دنیا را بررسی کنیم به این نتیجه می رسیم که این مسئله از 

طریق عدم مداخله دولت ها در اقتصاد به دست آمده است.
قیمت گذاری دستوری، یکی از دلایل اصلی کاهش و کیفیت تولیدات 
اســت. وقتی قیمت ها دستوری اعمال شــوند عملا امکان رقابت سالم 
دربین تولیدکنندگان سلب می شود. از سویی دیگر این سیاست باعث 

کاهش کیفیت و افزایش غیرواقعی قیمت ها نیز می شود.
عدم تعیین و تکلیف اقتصاد هم از آن دسته موضوعاتی است که باید به 
آن پرداخته شــود. به این معنا که اقتصاد مسیر بخش خصوصی را باید 
دنبال کند یا بخش خصوصــی؛ دولت باید تصمیم بگیــرد که الزامات 
انجام یک اقتصاد بخش خصوصی را برابر چه کــه در دنیا وجود دارد را 
ایجاد کند.تعامل با دنیا یکی دیگر از مواردی اســت که بسیار بااهمیت 
اســت. در هیچ کجای دنیا، فضایی که در آن تنش وجود داشته اقتصاد 

هم رشد پیدا نکرده است.

چرا یک میلیون نفر سود سهام عدالت نگرفتند؟
 مدیرعامل شرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
ضمن توضیح اینکه فرآیند واریز سود سهام عدالت، از ابتدای صبح روز 
پنجشــنبه در بانک های مربوطه آغاز شــده و حدودا ٢۴ ساعت زمان 
می برد تا همه مشمولان سهام عدالت سود خود را دریافت کنند، افزود: 
بیش از یک میلیون سهامدار ســهام عدالت همچنان با مشکل شماره 

شبای معتبر روبه رو هستند.

بر اساس اعلام ســازمان بورس، واریز مرحله اول ســود سهام عدالت از 
ساعت اولیه بامداد پنجشنبه )٢٣ آذر( به حساب ۴۵ میلیون سهامدار 
آغاز شد. در این مرحله دارندگان سبد ســهام عدالت ۴٩٢ هزار تومانی 
مبلغ ۶٨١ هزار تومان، ۵٣٢ هزار تومانی مبلغ ٧٣۶ هزار تومان و ســبد 
ســهام یک میلیون تومانی یک میلیون و ٣٨۵ هزار تومان سود دریافت 
خواهند کرد.محمد باغســتانی، مدیرعامل شــرکت ســپرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، در این زمینه گفته بود: سهامداران 
هر دو روش مستقیم و غیرمستقیم مشمولان ســهام عدالت، سود در 

این مرحله واریز خواهد شد.
وی در توضیح فرآیند واریز ســود ســهام عدالت اظهار کرد: اطلاعات 
مرتبط با تمامی مشــمولان ســود ســهام عدالت به ٢٢ بانک مربوطه 
ارســال شــده و از ابتدای امروز فرآیند واریز در بانک های مربوطه آغاز 
شده و حدودا ٢۴ ســاعت زمان می برد تا همه مشمولان سهام عدالت 

سود خود را دریافت کنند.
باغستانی افزود: بانک ملی تعداد رکوردهای پرداخت بیشتری دارد و به 
همین دلیل واریز زمان، مقداری طول خواهد کشید و در نهایت تا صبح 
جمعه تمامی بانک ها از جمله بانک ملی می توانند این پردازش را انجام 

دهند تا سود برای افراد واریز شود.
وی پیش از این، درخصوص رفع مشکل افرادی که برای دریافت سهام 
عدالت با مشکل روبه رو هســتند، اظهار کرده بود: بیش از یک میلیون 
سهامدار سهام عدالت همچنان با مشکل شــماره شبای معتبر روبه رو 
هســتند که این افراد می توانند با ثبت نام در ســامانه جامع اطلاعات 
مشتریان، )ســجام( در فرایند دریافت ســود در دوره های بعدی قرار 
گیرند.مدیرعامل شــرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار با بیان 
اینکه بیش از سه میلیون و ٧٠٠ هزار ســهامدار عدالت از سال ١٣٨۴ 
فوت کرده اند، اظهار داشــت: وارثان این گروه از سهامداران که در طول 
هفته های گذشته به شعب شرکت های کارگزاری یا بانک های منتخب 
مراجعه و اطلاعات خود را در ســامانه انتقال ســهام عدالت متوفیان به 
وراث )میراث( ثبت کرده اند، در این مرحله سود سهام عدالت متوفیان 

خود را دریافت خواهند کرد.

یادداشت

بازار

زهرا علی اکبری  یک کارشــناس صنعت 
خودرو می گوید: مــا می بینیم گزارش ها با 
برنامه هایی که داده می شود، متفاوت است. 
بودجه ١۴٠٢ انحراف بســیاری دارد و حالا 
در بودجه ١۴٠٣ می آییم بر همان اســاس 
و با شدت بیشــتر این انحراف را می بینیم و 

فقط، شدت خطاها بالا می رود.
»خودروســازان روزانــه ٣.٧ میلیون دلار 
زیــان می بینند؛ زیانی که هــر روز از جیب 
مصرف کنندگان و سهامداران می رود.« این 
روایت غم انگیز این روزهای صنعت خودرو 
کشور است به نظر می رســد آن را به شدت 

شکننده کرده است.
کارشناســان و تحلیلگران حــوزه خودرو 
معتقدند کــه درد امروز صنعــت خودرو، 
دولتی بودن آن و مداخلات دولتی اســت؛ 
این که دولت دســت از ســرش برنمی دارد 
و آزادش نمی گــذارد. فرهاد احتشــام زاد، 
کارشــناس صنعــت خــودرو در همیــن 
خصوص معتقد اســت: شــاید ریل گذاری 
اولیه در حوزه خودرو، ریل گذاری درســتی 
بود، اما آنچه که مســیر را به اشــتباه برد، 

دخالت های بی جای دولت بود.
بــه گفتــه او، برای اصــلاح وضعیــت، به 
یک ســری گام های اساســی و تصمیمات 
بزرگ لازم اســت کــه بایــد در بالاترین 
رده های کشوری گرفته شود و دولت از این 
صنعت دل بکند. احتشــام زاد البته هشدار 
می دهد که این نگرانی وجــود دارد که اگر 
صنعت خودرو را به بخش خصوصی واگذار 
کنیم، خصوصی ســوزی ای که بارها و بارها 
در کشــورمان و در حوزه ها تجربه کرده ایم، 
این بار در مقیاســی بزرگ تــر اتفاق بیفتد. 
این در حالی اســت که بــرای این صنعت، 
سرمایه گذاری های زیادی شده و اگر از بین 

رود، سرمایه زیادی را از دست خواهیم داد.
آنچه کــه در ادامه می خوانیــد، گفت وگو 
با فرهاد احتشــام زاد، کارشــناس صنعت 

خودرو است.

  یک موضوعی کــه در حال حاضر 
مطرح است، انتقاداتی که وزیر صمت 
به صنعت خودرو وارد می کند؛ این که 
دوره حمایت هــای بی چــون و چرا 
از صنعت خودرو تمام شــده اســت. 
به هرحال صنعتی که در طول 50 سال 
گذشــته دولتی بوده، خیلی عجیب 
است که یک مقام دولتی به این شکل 
از آن انتقاد کنــد؟ این صنعت دولتی 
اســت و قیمت گذاری دســتوری را 
دولت ایجاد کــرده و آن را هم ادامه 
می دهد. این نوع انتقادات فقط برای 
جلب توجه افکارعمومی است یا شما 

ارزیابی دیگری دارید؟
ببینیــد، یک واقعیتــی را که بایــد در نظر 
بگیریم، این است که ظرف ۵٠ سال گذشته 
خودروسازی کشور چه روندی را طی کرده 
و چه فراز و نشیب هایی داشته است. از پروژه 
خودکفایی و سرمایه گذاری های زیادی که 
روی تامین کنندگان شــد؛ تا توانایی تامین 
قطعات و توســعه تکنولوژی ای که داشتیم 
و... . شــاید ریل گذاری اولیــه، ریل گذاری 
درســتی بود، اما آنچه که مسیر را به اشتباه 

برد، دخالت های بی جای دولت بود.

وقتی که بــه خاطر یک نماینــده و در یک 
شــهر، یک ســایت را فعال می کنیم، وقتی 
اجــازه نداریــم در مورد درخواســت یک 
ذی نفوذ یا پرســنلی که معرفی می شــود، 
استخدام نداشــته باشــیم، یا وقتی اجازه 
ندارید به ترکیب ســازمان بــه دلیل نفرات 
سفارشــی دســت بزنید، خروجی اش این 
می شــود که با مجموعه خودروســازی ای 
روبه رو شــوید که روز به روز حجم ضررهای 
انباشــته اش بیشــتر می شــود. براساس 
آخرین اعــدادی کــه مربوط بــه ۶ ماهه 
اول ســال ١۴٠٢ اســت، ســه مجموعــه 
خودروســازی دولتی در حــدود ٣۴ هزار 
میلیارد تومان دچار زیان شده اند که روزانه 

معادل ١٨٣ میلیارد تومان زیان می دهند.

  یعنی هر روزی کــه کار می کنند، 
معــادل 183 میلیارد تومــان زیان 

می بینند.
بله، ١٨٣ میلیارد تومــان را اگر با نرخ امروز 
دلار هم در نظر بگیریم، یعنــی روزی ٣.٧ 

میلیون دلار ما داریم ضرر می دهیم.

  این زیان از جیب چه کسی پرداخت 
می شود؟

از جیب مصرف کننــده این پول ها پرداخت 
می شود و سهامدار اســت که دارد از جیب 

هزینه می دهد.

  مشخص است که این سه خودروساز 
چه تعداد سهامدار حقیقی دارند؟

الان اطلاع دقیقی ندارم. حالا اگر بخواهیم 
بگوییم که چه شــد به این جا رســیده ایم، 
فایده ای ندارد. بهتر اســت به این فکر کنیم 

که الان باید چه کنیم.

  به هرحــال خــودرو، یکــی از 
پولسازترین و سودده ترین صنایع در 

جهان است.
نه لزوما بــرای همه؛ وگرنه همه کشــورها 
خودروســاز می شــدند. ما باید قبول کنیم 
که هر کشــوری در یک حــوزه متخصص 
اســت. ما در دنیا به فرش، پســته و زعفران 
شناخته شــده بودیم. در این حوزه ها حرف 

اول را می زدیم. هلند به گل معروف اســت. 
هر کدام از کشورها به یک محصول معروف 

هستند.

  به طور طبیعی اگر همه خودروساز 
بودند، صنعت خودرو سودده نمی شد. 
منظور مــن این بود کــه اگر صنعت 
خودرو در جایــی فعالیت می کند و به 
واسطه سودی که دارد، تبدیل به برند 

شده و تبلیغات دارد.
ببینیــد، این طــور بگوییم کــه هدف هر 
ســازمانی که فعالیت می کند، کسب سود 
است و اگر ســوددهی نداشته باشد، طبیعتا 
توجیه ندارد. حتی موسســات خیریه ما هم 
که فعالیت می کنند و هدف کســب درآمد 
ندارند، ولــی پول مثل خــون در رگ های 
سازمان اســت و اگر پول نداشــته باشند، 

نمی توانند فعالیت کنند.
حالا ما داریم مجموعه هایی را می بینیم که 
نتیجه آزمایش خون شــان خیلی بد است و 
تمام پارامترهای خونی نشــان می دهد که 
روزی ١٨٣ میلیارد تومــان زیان می دهند. 
این عــدد نشــان می دهد که رســیدگی 
می خواهیم و حال مریض ما خیلی بد است. 
برای درمان، اول از همه باید قبول کنیم که 
ســرمایه گذاری زیادی در این حوزه شده و 
دولت باید از این صنعــت دل بکند؛ اما این 
دل کندن همراه با نگرانی هایی است که این 
نگرانی ها البته به جاســت؛ نگرانی از این که 
اگر این صنعت را به بخش خصوصی واگذار 
کردیم و خصوصی ســوزی که در کشورمان 
بارهــا و بارهــا در حوزه ها و شــرکت های 
مختلــف اتفاق افتــاده، اگر این بــار اتفاق 

بیفتد، در مقیاس خیلی بزرگ تر است.
برای این صنعت، سرمایه گذاری های زیادی 
شــده و خیلی پول خرج شــده تا به این جا 
برســد و اگر این صنعت از بین رود، سرمایه 
زیادی را از دســت خواهیــم داد. به همین 
دلیل دقت خیلــی زیادی لازم اســت تا به 

سرنوشت آن ها دچار نشود.
بر همین اساس، یک سری گام های اساسی 
و تصمیمــات بزرگــی لازم اســت که این 
تصمیمات در بالاترین رده های کشــوری 
باید گرفته شــود. اگر آقای وزیر می گویند 

که احساس ما این اســت که باید این کار را 
کنیم، نظر شخصی شان است، چون ایشان 
بخشــی از قدرت را در اختیار دارد و خود به 
تنهایی تصمیم گیرنده نیســتند. ایشان اگر 
تصمیم گیرنده بودند، حداقل می توانستند 
درباره قانونــی که مجلس مصــوب کرده 
و در اختیار دولت گذاشــته و مســوولیت 
آن را خاصا به وزارت صمــت داده، تصمیم 
می گرفتند؛ چراکــه این تصمیــم، منجر 
به این می شــد که دولت به درآمدی که در 
بودجه در نظر گرفته بود، برســد. دولت ٣٢ 
هزار میلیارد تومان درآمــد دولت از محل 
مالیات واردات خودرو تعیین کرده بود پس 

یک نهاد به تنهایی تصمیم گیرنده نیست.
این که گزارش های تفریغ بودجه، ســال به 
سال چه اســتفاده ای از آن ها می شود، خود 
یک موضوع است. ما می بینیم گزارش ها با 
برنامه هایی که داده می شود، متفاوت است. 
بودجه ١۴٠٢ انحراف بســیاری دارد و حالا 
در بودجه ١۴٠٣ می آییم بر همان اســاس 
و با شدت بیشــتر این انحراف را می بینیم و 

فقط، شدت خطاها بالا می رود.
تا زمانی که نخواهیــم واقعیت را قبول کنیم 
که مشکل کجاست، مشکل را شناخته ایم و 
حالا می خواهیم حل کنیم، به طور طبیعی 
نمی شود انتظار بهبود داشــته باشیم. ولی 
متاســفانه عوامــل مختلف مثــل ترس از 
دســت دادن جایگاه، تــرس از موقعیت و 
نگرانی از موضوعات مختلف که شــاید همه 
ما در جریان نباشــیم، باعث می شود آزادانه 
واقعیت ها را از زبان مسوولین نشنویم. شاید 
اگر ما هم جای آنها نشسته بودیم، یک چنین 
دغدغه هایی داشــتیم، اما مجبور بودیم به 
شکل دیگری که عامه پسندتر باشد، صحبت 
کنیم. اما واقعیت این است که مردم ما خیلی 
هوشمند هستند. شــاید در هیچ کجای دنیا 
این حجــم از اطلاعــات و داده اقتصادی، 

سیاسی و اجتماعی را در مردم نبینید.

  شــاید به این دلیل باشــد که در 
زندگی شان خیلی اثر دارد.

شــاید هم به خاطر این اســت که احساس 
می کنند خودشان باید بیشتر از همه به فکر 
خودشان باشــم و هیچ کس دیگری نتواند به 

درســتی از آن ها محافظت کنــد. اگر امروز 
سن بازنشستگی در کشــور مورد سوال قرار 
می گیرد، برای این است که حتی شما برای 
زمان بازنشســتگی هم درباره سطح درآمد 
اطمینان کافی نداریــد؛ مثل بودجه ١۴٠٣ 
که رشــد حقوق بازنشســتگان ٢٠ درصد و 
رشد تورم ۵٠ درصد اســت. یعنی به لحظه 
٣٠ درصــد از درآمدتان کاهــش پیدا کرده 
است.شــاید مجموع این نگرانی ها باشد که 
از مردم ما متخصص هایی ساخته که مجبور 
هستند سنســورهای خود را در حوزه های 
مختلف فعال نگه دارند، رصد اطلاعاتی کنند 

و خودشان ضامن بقای خودشان باشند.

  بــا توجه بــه این که شــما گفتید 
وزیر صمــت در حوزه خــودرو، نظر 
شخصی شــان را مطرح می کند، فکر 
می کنید چــه آینــده ای پیش روی 
صنعت خودرو اســت؛ آن هم با حجم 
زیان روزانــه 183 میلیارد تومانی که 
وجود دارد. با این شــرایط، یک بنگاه 
چقدر می تواند ادامه دهد؟ به هرحال 
دولت هم تا یک جایی در تزریق پول 

توان دارد.
به طور طبیعــی بخشــنامه های جدیدی 
که بــرای حمایت از خودروســازها در نظر 
گرفته شــده و به بانک ها ابلاغ شده، نشان 
می دهد که دولــت نگران از دســت رفتن 
این ســرمایه ها است. شــاید این تعبیری 
خیلی خوشــایند نباشــد، اما من این مثال 
را می زنم. مــا فرزند غیرکاملــی داریم که 
دچــار معلولیت هایی هســت و نمی توانیم 
کنار بگذاریم. در هر صورت فرزند ماســت 
و کلی هم برای آن هزینــه کرده ایم و آن را 
دوست داریم. ولی تا زمانی که قبول نکنیم 
نیاز بــه جراحــی دارد، داریم بــه آن ظلم 
می کنیم. متاســفانه هنوز ایــن موضوع را 
قبول نکرده ایم؛ شــاید جــرات نمی کنیم 
که جراحی کنیم، شــاید می دانیم توان آن 
تصمیم گیری کلانی که باید وجود داشــته 
باشد و یک مرام نامه ای را برای خودرویی ها 
مشخص کند که سفارشــی وجود نداشته 
باشــد، رانتی به وجود نیاید و یــا مکانیزم 
سرمایه گذاری خارجی چگونه باشد، وجود 

ندارد.
در حال حاضــر دولت، درگیــر بنگاه داری 
شده است. طبیعتا شــما زمانی که از نقش 
خود خارج می شوید، نمی توانید به صورت 
صادقانــه و در جایگاه درســتی که وجود 
دارد، تصمیــم بگیریــد. به ایــن ترتیب، 
رقیب بخــش خصوصی می شــوید و بعد 
می بینید خودروســازان دچار مشــکلات 
زیادی می شوند؛ مثل بحث قیمت گذاری و 
تعرفه ها. در این جا شما می بینید واردات با 
بحران زیادی روبه رو می شــود. در سال ٩٧ 
واردات خودرو به دلیل کمبــود ارز ممنوع 
شد، اما دو ســال پیش تصمیم گرفتیم که 
واردات را آزاد کنیــم. مگر چــه اتفاق ارزی 
خاصی افتاده اســت؟! مــا از کجا یک دفعه 
به یک منابــع ارزی رســیده ایم که نتیجه 
گرفتیــم واردات را آزاد کنیــم؟ حالا نکته 
این جاست ما دو ســال است که بازار خودرو 
را دچار گفتاردرمانــی کرده ایم که مردم به 

آن دل بسته اند.

رییس کنفدراسیون صادرات ایران مطرح کرد

ورت تغییر تعطیلات رسمی ضر
سمیه رســولی  رییس کنفدراســیون صادرات ایران 
گفت: به دلیل عدم هم خوانی تعطیلات آخر هفته ایران 
با بیش از ٩٠ درصد کشــورهای دنیا، ارتباطات تجاری 
فعالان اقتصادی عمــلا چهار روز در هفته بــا دنیا قطع 

است.
محمد لاهوتی با اشاره به بررســی تعطیلات پایان هفته 
از سوی مجلس شورای اســلامی گفت: موضوع تغییرات 
احتمالی در تعطیلات آخر هفتــه در ایران، از اینجا کلید 
می خورد که دولت با هدف ترغیب جذب گردشــگران و 
گسترش رفت و آمدها بین اســتان های کشور از یک سو 
و رونق تجارت خارجی از ســوی دیگر، به دنبال افزایش 
تعطیلات آخر هفته اســت؛ این در حالی است که در دنیا 
نیز، بسیاری از کشورها تا سه روز تعطیلات را هم در آخر 

هر هفته، تجربه می کنند.
رئیس کنفدراســیون صادرات ایران افزود: ایران تقریباً 
هفتــه ای دو روز را بــه تعطیلات آخر هفتــه اختصاص 
داده؛ هر چند که روز پنجشــنبه نیز تقریباً نیمه تعطیل 
اســت و اگرچه ادارات دولتی تعطیل هستند؛ اما بانک ها 
و برخی شرکت های بخش خصوصی تا نیمه روز مشغول 
به کار بوده و از ظهر به بعد تعطیل می شــوند و عملًا یک 

بلاتکلیفی برای روزهای پنجشنبه وجود دارد.
وی تصریــح کــرد: از آنجا که دولــت به دنبــال رونق 
گردشــگری در روزهای آخر هفته بوده و وزارت میراث 
فرهنگی و گردشــگری در دولت قبل و دولت کنونی نیز، 
این پیشــنهاد را مطرح کرده ، اما یکی از مشکلات جدی 
که طی چند دهه گذشــته، تجارت خارجــی ایران را در 
بعد صــادرات، واردات، کارکرد بانک هــا و فعالیت های 
اقتصادی با مشــکل مواجه کرده اســت، عدم همزمانی 
تعطیلات آخر هفته ایران با اغلب کشــورهای دنیا است؛ 

به این معنا که بالای ٩٠ درصد کشــورهای دنیا، شنبه و 
یکشنبه تعطیل بوده و تنها کشورهای محدودی هستند 
که روزهای پنجشــنبه و جمعه تعطیل هســتند و این 
موضوع سبب شده تا ارتباطات تجاری فعالان اقتصادی، 

عملًا چهار روز در هفته با دنیا قطع باشد.

کشورهای اسلامی هم شنبه و یکشنبه
 را تعطیل کرده اند

به گفته لاهوتی، حتی کشــورهای اسلامی مثل ترکیه، 
سوریه و پاکستان سال ها است که تعطیلات پایان هفته 
خود را به شــنبه و یکشــنبه منتقل کرده اند و به تازگی 
امارات متحــده عربی نیز این هماهنگــی تعطیلات را با 
دنیا انجــام داده و حتی زمزمه هایی مبنی بر پیوســتن 
عربستان نیز به این جرگه به گوش می رسد که به صورت 
تغییر روزهای تعطیل خود، این هماهنگی با دنیا را انجام 

دهد.
وی اظهار داشــت: البته کشــورهای عربی مثل امارات 
متحده عربــی، روز جمعه را به دلیــل اهمیت برگزاری 
آئین سیاسی- عبادی نماز جمعه تعطیل اعلام کرده و در 
کنار تعطیلی شنبه و یکشنبه، نیم روز جمعه را هم به این 
تعطیلی اضافه و اکنون تعطیلات دو و نیم روزه آخر هفته 
را اعمال کرده انــد؛ اما از آنجا که روز جمعــه برای ایران 
یک روز مذهبی بسیار مهم اســت، بعید به نظر می رسد 
بتوان شنبه و یکشنبه را به عنوان تعطیلات پایانی هفته 
در کشــور اعلام کرد؛ بنابراین اگر تعطیلی از پنجشنبه و 
جمعه به جمعه و شنبه منتقل شود، بخشی از مشکلات 

تجارت ما با دنیا حل و فصل خواهد شد.
رئیس کنفدراســیون صــادرات ایران یادآور شــد: اگر 
مجلس تصمیــم بگیرد که روزهای پنجشــنبه و جمعه 

به عنوان تعطیلات پایانــی هفته به صورت کامل تعطیل 
باشند و نیم روز کاری پنجشــنبه را در بانک ها از دست 
بدهیم، مشکلات بیشتر خواهد شــد و عملًا تجار ۴ روز 
تمام را با دنیا قطــع ارتباطــات کاری و تجاری خواهند 

داشت.
وی ادامه داد: اگر مجلس تصمیم به اعمال تعطیلی جمعه 
و شنبه بگیرد، اختلاف تعطیلات ما با دنیا به دو روز تقلیل 
خواهد یافت و مشــکلات کمتر خواهد شد، به نحوی که 
می تواند به تجارت ایران در ارتباط با کشورهای خارجی 
و نیز ارتباط بانکی ایران با بانک هــای بین المللی کمک 
کند؛ لذا انتظار فعالان اقتصادی از مجلس این است که به 
این موضوع توجه ویژه داشته و حالا که تصمیم گیری در 
مورد این مساله مهم در دستور کار قرار گرفته و قرار است 
که این موضوع تعیین تکلیف شــود، به تبادلات تجاری 

کشور توجه ویژه ای داشته باشند.
رئیس کمیسیون توســعه صادرات اتاق بازرگانی ایران 
در پاســخ به برخی اظهارنظرها مبنی بــر اینکه به دلیل 
تحریم ها، ارتباطات بانکی ما با دنیا قطع است و تعطیلی 
بانک های ایران در روزهایی که در دنیا بانک ها مشــغول 
به کار هســتند، خللــی در تجارت خارجی ایــران وارد 
نمی کند، خاطرنشان کرد: قرار نیســت که ایران تا آخر 
دنیا در تحریم باقی بماند و روابــط بانکی آن با دنیا قطع 
باشد؛ همانطور که مســئولان عالی رتبه اعلام کرده اند، 

تحریم ها باید رفع شده و اقتصاد به شرایط عادی برگرد.
وی ادامه داد: موضــوع در تصمیم گیری برای تعطیلات 
پایانــی هفته، تنها محــدود به ارتباط بانک ها نیســت؛ 
بلکه تمــام ادارات و فعالان اقتصادی در ۵ کشــور اصلی 
طرف تجاری ایران، همگی شنبه ها و یکشنبه ها تعطیل 
هســتند؛ به عنوان مثال چین به عنوان اولین شــریک 

تجاری مــا در صادرات و امارات به عنوان اولین شــریک 
ما در حوزه واردات، شنبه و یکشــنبه تعطیل هستند؛ یا 
حتی هند و ترکیه هم به همین ترتیب تعطیل هســتند؛ 
لذا وقتی ٨٠ درصد تجارت ما با ۵ کشــور خلاصه شــده 
و تعطیلات همه این کشــورها نســبت به ایران دو روز 
متفاوت است؛ عملًا تجار ما ۴ روز را در ارتباطات تجاری 

خود با شرکا از دست می دهند.
لاهوتی اضافه کرد: این قطع ارتباط صرفاً در حوزه روابط 
بانکی نیســت، بلکه در حوزه انجام مذاکــرات، خرید و 
فروش کالاها و بسیاری از فرآیندهای تجاری، مشکلات 
زیادی به دلیل همین عــدم تطبیق تعطیلات برای تجار 
به وجود می آید کــه امیدواریم مجلس بــه این موضوع 

توجه داشته باشد.
وی افزود: قطعاً اگر تعطیلات ایران هم به جمعه و شــنبه 
موکول شــود؛ این موضوع می تواند بخشی از مشکلات 
تجاری کشــور را حل و فصل کند؛ ضمــن اینکه با توجه 
به اینکه ایران عضو بریکس و پیمان شــانگهای اســت و 
تمام کشــورهایی که در ایــن پیمان ها قرار داشــته و 
شــرکای فعلی یا آتی ایران به شــمار می آیند، تعطیلی 
خود را روزهای شنبه و یکشــنبه قرار داده اند، بهتر است 
ایران نیز برای مراودات بیشــتر روزهای جمعه و شــنبه 
برای تعطیلات انتخاب کند تا تطبیق تعطیلات به شکل 

بهتری با این کشورها صورت گیرد.

آگهی مفقودی کارت بازرگانی  
 اصل کارت بازرگانی بنام شرکت پرگاس ورنا سپنتا سبلان  بشماره  

ثبت 16831 شناسه ملی 14010911990بمدیر عاملی زهرا 
رستم پور عیسی لو به تاریخ انقضاء 30/ 5/ 1402   مفقود گردیده 
واز درجه اعتبار ساقط میباشد که بدینوسیله جهت اطلاع عموم 

آگهی میگردد.
اردبیل

آگهی  
برگ سبز سواری پژو روآ دوگانه سوز مدل 1385 به رنگ 
نقره ای آبی متالیک به شماره شاسی 16407234 و 
شماره موتور 11685035506 و شماره پلاک ایران14- 
665ه82 به مالکیت سعید قشقائی نیا مفقود گردیده و 

فاقد اعتبار می باشد.                                         یزد



تکلیف شش گانه رئیس دولت به بانک ها
دســت برداشــتن از منجمد کردن اموال و فروش به موقع دارایی ها، 
خروج از بنــگاه داری، جلوگیــری از اضافه برداشــت از بانک مرکزی، 
تســهیل کار بازرگانان، حمایت از تولید و کسب وکارهای خرد و اصلاح 
نظام بانکی از ســوی رئیس دولت به بانک ها تکلیف و خواسته شد تا با 
اجرای این اقدامات، بانک ها از ناترازی خلاص شــوند و از رشد تورم هم 

جلوگیری شود.
 ناترازی بانک ها از مواردی اســت که دولت در ماه های گذشــته دست 
روی آن گذاشته و به اصلاح آن تاکید کرده است؛ چراکه ناترازی بانک ها 

را علت رشد نقدینگی و تورم می داند.
از این رو، رئیس جمهور و مســئولان اقتصادی کشور به بانک های ناتراز 
هشــدار داده اند و حتی رئیس کل بانک مرکزی، ابتدای امسال بود که 
مهلتی را برای اصلاح اضافه برداشت هایشان از بانک مرکزی تعیین کرد 
و گفت که اجرای دقیق و موثر سیاست پولی به منظور کنترل نقدینگی 
و تورم با وجود بانک های ناتراز امکان پذیر نیست.محمدرضا فرزین پس 
ازآن، درباره عوامل ناترازی بانک ها، به مســئله کفایت سرمایه بانک ها 
اشاره کرد و گفت: سرمایه گذاران در بانک های خصوصی و دولتی باید 
نسبت به افزایش ســرمایه اقدام کنند. موضوع دیگر این است که همه 
حساب های دولت و شــرکت های دولتی از بانک های مختلف به بانک 
مرکزی آمده و این موضوع خــودش در ایجاد ناترازی به ویژه در یکی دو 
سال نخست تاثیرگذار است. گرچه این اقدام درست بوده و در راستای 

هدایت پولی و کنترل نقدینگی انجام گرفته است.

بانک ها برای ایجاد انضباط مالی تلاش کنند
این موضوع، به تازگی بار دیگر مورد تاکیــد رئیس جمهور قرار گرفت. 
سید ابراهیم رئیسی با انتقاد از ناترازی حساب بانک ها یا اضافه برداشت 
از بانک مرکزی، گفت: این کار باید کنترل شــود. تلاش بانک مرکزی 
هم کنترل موسساتی اســت که باید انضباط مالی داشته باشند و اضافه 
برداشت نکنند. موسســاتی که انضباط مالی نداشته یا اضافه برداشت 
داشته باشند، موجب تورم می شــوند. دولت تلاش کرده است که علل 
ایجاد تورم را کنترل و مدیریت کند. بانک مرکزی، بانک ها و موسسات 

مالی برای ایجاد انضباط مالی تلاش کنند.
رئیس جمهور چند روز پیش در بزرگترین همایش اقتصادی کشــور، 
مجددا بر ضرورت اصلاح نظام بانکی تاکید کرد و از بانک ها خواســت 
که از بنگاه داری بانک ها یا منجمدســازی اموال و عدم فروش به موقع 
دارایی های بانک ها دست بکشــند، زیرا این منابع باید به سمت تولید 

برود.
بنگاه داری بانک ها، موضوعی اســت که چند ســال پیش مورد انتقاد 
شدید رهبر معظم انقلاب اســلامی قرار گرفته بود. مقام معظم رهبری 
در دولت قبل و در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت با انتقاد از 
بنگاه داری بانک ها فرمودند: »بانک هــا غلط می کنند با پول مردم برای 
خودشان امکانات درســت کنند.« این موضوع اکنون و با شدت یافتن 

ناترازی بانک ها، بار دیگر مورد تاکید قرار گرفته است.

رؤسای بانک ها کار صادرات و واردات را تسهیل کنند
رئیس جمهور همچنین در بخش دیگری از رؤســای بانک ها خواست 
که کار صادرات و واردات را تســهیل کنند، چراکــه حمایت از تولید و 
کسب وکارهای خرد و متوسط توسط بانک ها بسیار اهمیت دارد و باید 

بانک ها باید مشکل اشتغال کشور را حل کنند.
به گفته مقام ارشــد دولــت، فرآینــد کار در گمرک، بنــادر، بانک ها 
و مالیات گیری باید ســالم و باید بدون شائبه باشــد و تسهیل این امور 
خواسته فعالان اقتصادی اســت و برای بازرگان اهمیت دارد کالایش را 
زود ترخیص کند لذا از رؤسای بانک ها می خواهم کار صادرات و واردات 
را تســهیل کنند.در این میان رئیس کل بانک مرکزی هم معتقد است 
اگر بخواهیم تورم مهار شــود و در عین حال شــاهد رشد تولید باشیم، 

باید فشار را از روی سیستم بانکی برداریم.
او در این خصــوص گفته بود باید روش های دیگــری برای تامین مالی 
واحدهای تولیدی پیدا کنیم، چراکه در ســالیان گذشــته همه فشار 

تامین مالی واحدهای تولیدی روی دوش سیستم بانکی بوده است.

معاون پارلمانی رئیس جمهور:
با رفع کمبودهای مسکن، شاهد کاهش قیمت 

مسکن خواهیم بود
معاون پارلمانی رئیس جمهور با اعلام اینکه اگر میزان عرضه مســکن 
نسبت به تقاضا در بازار افزایش پیدا کند موجب کاهش صعودی قیمت 
مسکن خواهد شد.سید محمد حسینی معاون پارلمانی رئیس جمهور 
در خصوص اقدامات بانک مســکن در حوزه طرح ملی مســکن، گفت: 
طرح نهضت ملی مســکن به عنوان یک کلان پروژه در دولت سیزدهم 
محســوب می شــود که عنایت رهبر معظم انقلاب و دولتمردان بر این 
است تا وعده کمی و کیفی در حوزه مسکن تحقق پیدا کند. طی دو سال 

اخیر زمینه سازی قابل قبولی در این راستای طی شده است.
معاون پارلمانی رئیس جمهور در ادامه تاکید کرد: در تأمین منبع مالی 
این پروژه عظیم بانک مســکن به عنوان یک پیشــبرد گام برمی دارد و 
بار پروژه ساخت واحدهای مســکونی برعهده این بانک است. با تاکید 
ریاست جمهور در شــورای عالی مسکن بنا شــد تا باقی بانک ها برای 
اعطای تسهیلات مسکن به پای کار بیایند و به وظایفشان عمل کنند تا 
ساخت و ساز مسکن در کشور با سرعت بیش تری رو به جلو حرکت کند. 
زمانی که عرضه مسکن بیشتر شود و بتوانیم کمبودها را جبران کنیم، 

آثار مثبت خود را در جامعه بر جای خواهد گذاشت.
وی تصریح کرد: اکنــون اختیاراتی نیز به بانک مرکزی داده شــده تا در 
صورتی که بانک ها در موضوع نهضت ملی مســکن به وظایفشــان عمل 
نکردند، آنها را بازخواست کرده و مکانیســمی در نظر گرفته شده است 
تا این بانک ها همراهی لازم را داشته باشند.وی با یادآوری اینکه دولت و 
مجلس به موضوع مسکن توجه ویژه دارند و نمایندگان نیز در حوزه های 
انتخابیه با آن روبرو هستند، اظهار داشــت: بر این اساس اگر نمایندگان 
پیشــنهاداتی داشــته باشــند، مورد توجه دولت و مجلس قرار خواهد 
گرفت. اگر اکنون شاهدیم تأمین مالی بخش اعظم نهضت ملی مسکن بر 
عهده بانک مسکن بوده و در آینده نیز حداقل سهمی ۶٠ و ٧٠ درصدی بر 
عهده این بانک خواهد بود، باید فکری برای افزایش ســرمایه بانک شود.
وی همچنین به اقساط ٢٠ ساله تسهیلات بانک مسکن و سرمایه ای که 
در اختیار مردم قرار می گیرد، اشــاره کرد و افزود: همه این موارد ما را بر 
آن می دارد که جبرانی انجام دهیم تا بانک مسکن با مشکلی مواجه نشود.
وی طرح نهضت ملی مســکن را یک کلان پروژه در کشور توصیف کرد 
که مورد عنایت رهبر معظم انقلاب، رئیس جمهور و نمایندگان مجلس 
است تا اهداف کمی و کیفی آن تحقق یابد و شاهد بودیم در دو سال و نیم 

گذشته زمینه سازی خوبی نیز در این خصوص انجام گرفته است.

مدیر عامل شرکت ملی گاز اعلام کرد
 شکل گیری مرکز مبادلات تجاری گاز

 اولویت ایران
 مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران گفت: الگوی سنتی تجارت گاز باید 
تغییر کند و الگوی خریدار، فروشــنده به الگــوی ایجاد مرکز مبادلات 
تجاری با توجه به هاب های )مرکز مبادلــه انرژی( منطقه ای در جهت 

شکستن محدودیت ها و تحریم ها تغییر کند.
 مجید چگنی در مراسم امضای تفاهم نامه بین خانه گاز ایران و انجمن 
گاز روسیه که در موسسه مطالعات بین المللی انرژی برگزار شد، اظهار 
داشــت: ما وارد عصر جدیدی از چالش ها شدیم اما این مساله به معنای 
بد شدن شرایط نیست. چون می توانیم با ایجاد ساختارهای همکارگرا، 
همکاری های خوبی را شــکل دهیم. این تفاهم نامــه مقدمه و فرصت 
خوبی است که می تواند باعث تحکیم روابط دوجانبه یا چندجانبه بین 

کشورهای همسو شود.
وی افزود: برای شکستن محدودیت و تحریم ها، رقابت های غیرسازنده 
باید تغییر کند و به همکاری های آینده نگر و سازنده تبدیل شود. سطح 
همکاری های کشور در حال حاضر با اوراســیا در حال توسعه است اما 

هنوز هم فرصت های زیادی داریم که باید از آن استفاده کرد.
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ادامه داد: شبکه گازی شــمال به جنوب 
باید شکل بگیرد و گاز از روســیه به جنوب خلیج فارس انتقال یابد. این 
موضوع سبب می شود که طرح های صادرات و واردات توسعه پیدا کند 
اما سهل انگاری سبب می شــود که بازارهای نو ظهور با ال.ان.جی. )گاز 

طبیعی مایع( کشورهای غیر همسو تامین شود.
چگنی گفت: این موضوع نیازمند راهبرد شــبکه مبادلــه گاز و خرید 
فروش دوجانبه گاز اســت که در این زمینه باید چنــد محور را در نظر 
بگیریم. یکی از محورها تبادلات فناوری و تحقیق و توســعه اســت که 
باعث هم افزایی مشترک می شــود و باید یک مدل همکاری بین ایران 
و روســیه در حوزه اولویت دار آموزش نیرو، دیپلماسی علم و فناوری و 

حضور در مجامع بین المللی تدوین شود.
وی ادامه داد: شــرکت های دانش بنیان ایران در حــال حاضر قادر به 
ســاخت اقلام پیچیده در صنعت گاز مانند انواع کاتالیســت)راه انداز( 
و کنترل کنندگان گاز فلز از جمله تولیدات این شــرکت ها هســتند و 
ما آماده تعاملات با روســیه و دیگر کشورها هســتیم. از این رو تفاهم 
نامه خانه گاز ایران با انجمن گاز روســیه اولین قــدم مهمی در جهت 
این همکاری ها اســت.مدیر عامل شــرکت ملی گاز ایران نیز افزود: ما 
به دنبال تجارت گاز به روش ال.ان.جی هســتیم اما به دلیل تحریم ها 
برنامه هایی برای توسعه در دستور کار قرار دارد. توسعه ال.ان.جی برای 
واحدهای مینی ال.ان.جی در گام اول و ســپس ایجاد احدهای بزرگ 

مقیاس ال.ان.جی در گام دوم در دستور کار همکاری است.
وی گفت: توســعه جی.تی.ال )تبدیل گاز طبیعی به سایر هیدروکربن 
های گازی( و توسعه زنجیره متانول به دلیل تحریم ها باید اولویت قرار 
گیرد و توسعه ذخیره سازی گاز نیز یکی از اقداماتی است که مورد توجه 
ایران است و چندین میدان را هم توســعه داده ایم. ذخیره سازی علاوه 
بر اینکه در پیک )فراوان(سازی کمک بسیاری می کند، در تجارت گاز 
نیز به کمک می آید. ایجاد ذخیره ســازی گاز و واحدهای ال.ان.جی در 

مرکز مبادلات جنوب ایران از موارد پیشنهادی است.
 

مدیرعامل شــرکت ملی گاز گفت: توجه به بحث هلیــوم و هیدروژن 
در پالایش گاز نیز باید در دســتور کار قرار گیرد. لذا امکانات مشترک 
در بحث فناوری های پیشــران از جمله نکاتی اســت کــه باید مد نظر 
قرار گیرد. برنامه ریزی بــدون آینده نگری امکان پذیر نیســت و باید 
سناریوهای درســت مد نظر قرار گیرد و اولویت نیز باید رشد اقتصادی 
و پیشرفت فناوری باشــد. پیشنهاد مشخص این اســت که تراز گازی 
اوراسیا و ایران افزایش پیدا کند و تفاهم نامه ها و همکاری های گسترده 

سبب شکل گیری این اقدام مهم شود.

 تولید کولرهای آبی با فناوری قدیمی 
ممنوع شد

معاون بهره وری انرژی سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق 
ایران )ساتبا( با بیان اینکه تولید کولرهای آبی با فناوری قدیمی ممنوع 
شده اســت، گفت: از ابتدای دی ماه اســتاندارد جدید کولر آبی ابلاغ و 
اجباری می شــود و بر این اســاس کولرهای آبی فقط با رده انرژی A و 

بالاتر امکان تولید دارند.
به گزارش وزارت نیرو، محمدمهدی پیغمبرزاده با بیان اینکه اســتفاده 
از کولرهای گازی در مناطق غیرگرمســیر باعث می شــود قبوض برق 
مشترکان افزایش چشمگیری داشــته باشد، گفت: این درحالیست که 
در این مناطق تعرفه های برق و الگوی مصــرف در حد ٣٠٠ کیلو وات 

ساعت در ماه و یا ۴٠٠ کیلووات ساعت طراحی شده است.
پیغمبرزاده با اعــلام اینکه کولرهای آبی جدید با فنــاوری نوین در دو 
سال اخیر به بازار وارد شده اســت، افزود: این کولرها محدوده آسایش 
بیشتری در بحث بازده خنکی ایجاد می کند؛ چرا که کولرهایی هستند 
که از الکتروموتورهای پربازده »بی  ال دی ســی« بهــره می برند و پد 

سلولزی دارند و دارای بدنه پلیمری و ترموستاتیک هستند.
وی با اشاره به اینکه استفاده از این  کولرها در مناطق غیرگرمسیر باعث 
می شود مصرف و هزینه برق کاهش چشــمگیر و قابل توجهی داشته 
باشــد، تأکید کرد: این کولرها می توانند به جای یک الی دو کولرگازی 

عملکرد داشته باشند.
معاون بهره  وری انرژی سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق 
ایران)ســاتبا( ادامه داد: کولرهای آبی بی  ال دی سی با موتور پربازده و 
بدنه پلیمری و ترموســتاتیک می توانند تا ١۵٠ متر فضا را خنک کنند، 
این درحالیست که برای چنین فضایی بعضا دو عدد کولر گازی استفاده 
می شــود، اما چنانچه از این کولرها استفاده شــود، علاوه بر کمک به 

اقتصاد خانوار، مصرف برق به مراتب کاهش پیدا می کند.
پیغمبرزاده بــا بیان اینکه تولیــد کولرهای آبی بــا تکنولوزی قدیمی 
ممنوع شده است، افزود: از ابتدای دی ماه اســتاندارد جدید کولر آبی 
 A ابلاغ و اجباری می شود و بر این اساس کولرهای آبی فقط با رده انرژی

و بالاتر امکان تولید دارند.
وی توضیح داد: این رده ها عمــلًا کولرهای پربازده و بــا فناوری نوین 
هســتند، بازده سرمایشــی و بازده خنکی بالایی دارند و می توانند به 

راحتی جایگزین کولرهای گازی در مناطق غیر گرمسیر شوند.
وی با اشاره به اینکه سیستم کولرهای آبی سرمایش تبخیری است که 
دمای هوا را با ترکیب رطوبت در محدوده آســایش کم می کند، گفت: 
اســتفاده از کولرهای گازی در مناطق گرمســیر و بــه خصوص گرم و 
مرطوب کاربرد دارد که گزینه دیگری متصور نیست، چرا که کولرهای 
آبی سیستم شان ســرمایش تبخیری اســت که دمای هوا را با ترکیب 
رطوبت در محدوده آســایش کم می کند و اختلاف دما ایجاد می شود؛ 
اما هوایی که وارد محیط داخل می شود رطوبت دارد و در مناطق گرم و 

مرطوب امکان استفاده از کولرهای آبی وجود ندارد.
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آیا درآمدهای مالیاتی دولت از حقوق بگیران 
تأمین می شود؟

محمدســیف اللهی  برخــی از کارشناســان 
اقتصادی مدعی اند در ســال آینده حقوق بگیران 
و تولیدکنندگان بار اصلــی افزایش ۵٠ درصدی 
سهم مالیاتی در بودجه را بر دوش خواهند داشت 

اما واقعیت چیز دیگری است.
 در روزهــای اخیر و پــس از ارائــه لایحه بودجه 
١۴٠٣ شــاهد اظهار نظرهای گوناگون پیرامون 
نحوه تنظیم آن هســتیم، نکته جالب توجه این 
اســت که اکثر انتقادات مطرح شــده به بودجه 

مربوط به موضوعات مالیاتی مربوط بوده است.
درواقع ازآنجایی که در بودجه ســال آینده، دولت 
درآمدهای مالیاتی را نســبت به سال ١۴٠٢ در 
حــدود ۵٠ درصد افزایــش داده اســت، برخی 
از کارشناســان اقتصــادی، تأمیــن درآمدهای 

بودجه ای را به حقوق بگیران مربوط دانسته اند.
به عنــوان نمونه محمد پارســی یکــی از فعالان 
حوزه رســانه در خصوص بودجه ١۴٠٣ نوشــته 
است: »در بودجه سال آینده، درآمدهای مالیاتی 
دولت ٢ برابر درآمدهای نفتی پیش بینی شــده! 
این یعنی درست است که نمی توانیم به زور نفت 
بفروشــیم، عوضش ٨٠ میلیون رعیت داریم که 

می توانیم به زور از آنها باج و خراج بگیریم!«
مسیح مهاجری مدیر مسئول روزنامه جمهوری 
اســلامی نیز درخصوص این موضوع نوشت »از 
مشــکلات معیشــت مردم خبر ندارید؟ یا خبر 
داریــد و نمی توانید کاری کنید؟ چــرا مالیات را 
بالا می برید؟«محمود جامســاز، اقتصاددان در 
گفت وگو با برخی از رســانه ها گفته است: »رشد 
۵٠ درصدی درآمدهای مالیاتی نســبت به سال 
جاری وضعیــت زندگی کارگران و قشــر ضعیف 
را چه خواهد کرد؟«در مجمــوع می توان گفت، 
بســیاری از کارشناســان اقتصادی و رسانه های 
داخلی، افزایش ۵٠ درصدی درآمدهای مالیاتی 
ســال آینده را معطوف به حقوق بگیران دانسته و 
مخالفت خود را اعلام کرده انــد، البته اظهار نظر 
مســئولان دولتی در تناقص با این ادعای مطرح 
شــده اســت.به عنوان نمونه مرکز روابط عمومی 
و اطلاع رســانی وزارت امور اقتصادی و دارایی در 
پاســخ به انتقادات رســانه های مختلف پیرامون 
افزایش درآمدهای مالیاتی توضیح داده اســت: 
»فشــار مالیاتی بر حقوق بگیران و طبقه متوسط 
دقیقاً عکس آن چیزی اســت که دولت در بودجه 
١۴٠٣ و کلان تر از آن در برنامه های خود در جهت 

اصلاح نظام مالیاتی مدنظر داشته است.«

صفر تا صد ارقام مالیات در بودجه 1۴03
در ابتدا باید گفت مجموع مالیات های مســتقیم 
و کالاها و خدمــات مصوب بودجــه ١۴٠٢ برابر 
با ٧۴٨.٩ همت بوده اســت که مطابــق با لایحه 
پیشــنهادی دولت در ســال ١۴٠٣ به ١ هزار و 
١٢٢.٣ همــت افزایش پیدا می کنــد، به عبارتی 
شاهد رشد ۵٠ درصدی نســبت به سال گذشته 
هستیم و شبهات مطرح شده مربوط به افزایش ٢ 
برابری درآمدهای مالیاتی نســبت به سال جاری 

اشتباه است.

آیا درآمدهای مالیاتی دولت از حقوق بگیران 
تأمین می شود؟

از سوی دیگر بررسی جزو به جزو انواع درآمدهای 
مالیاتی نیز بیانگر آن اســت که سهم مالیات های 
مستقیم در بودجه سال آینده رشد ۴۶.٧ درصدی 
را تجربه کرده اســت به عبارتی از ۴۴۵ همت سال 
١۴٠٢ به ۶۵٢.۶ همت در سال ١۴٠٣ رشد خواهد 
یافت.تا به اینجــای کار هنوز نمی توان به شــکل 
دقیق ســهم مالیات حقوق بگیــران از درآمدهای 
مالیاتی را محاســبه کــرد؛ به همیــن منظور به 
شــکل دقیق تر به واکاوی ماجرا خواهیم پرداخت.

مطابق با ارقام اعلامی در بودجه سال ١۴٠٣ شاهد 
افزایــش ۵٣.۵ درصد مالیات اشــخاص حقوقی 
نسبت به ســال ١۴٠٢ خواهیم بود.با این تفاسیر 
درآمــد مالیاتی دولــت از شــرکت های حقوقی 
رشــد قابل قبولی را تجربه خواهد کرد، دراین بین 
شــرکت های خصوصی سهم بیشــتری دارند، به 
عبارتی شاهد افزایش بار مالیاتی روی شرکت های 
خصوصی خواهیم بود و با این تفاسیر ادعای مطرح 
شده پیرامون افزایش فشار روی تولیدکنندگان تا 

حدودی قابل تأیید است.
اما در نگاه دقیق تــر باید گفت که شــاهد تغییر 
خاصی در قانون مالیاتی و افزایش فشار مالیاتی بر 
شرکت ها نخواهیم بود و تنها درآمد دولت در این 
بخش رشد داشته است و علت این امر را می توان 
به اجــرای دقیق قانون پایانه های فروشــگاهی و 

شناسایی متخلفین مالیاتی دانست.
به بیانــی در ســالیان اخیــر دولت بــا تأکید بر 
هوشمندســازی نظام مالیاتی بسیاری از فراریان 
مالیاتی را شناســایی کــرده اســت و ادامه این 
روند در ســال آینده نیز منجر به رشد درآمدهای 
مالیاتی خواهد شــد.از ســوی دیگر، ایــن انتقاد 
به دولــت مرتبط اســت کــه چرا ســهم درآمد 
مالیاتی از شــرکت های دولتی رشد بالایی ندارد؟ 
دراین خصوص نیز باید گفت که متأسفانه بسیاری 
از شــرکت های دولت زیان ده بــوده و همین امر 
سبب می شود که دولت توان چندانی در دریافت 
مالیاتی از این واحدها نداشته باشد و بی تردید اگر 
نظام حکمرانی کشور، واحد زیان ده را واگذار یا از 
چرخه تولید خارج کنــد، می توان اتفاقات مثبتی 

را در حوزه درآمدهای مالیاتی رقم زد.

آیا حقوق بگیران مالیات بیشتری می دهند؟
در خصوص موضوع مالیات بــر حقوق کارمندان 
یا کارگران نیز باید گفت مطابــق با ارقام اعلامی 
در بودجه ســال آینده ســهم مالیات بر درآمدها 
١۵٢.٢ همت اســت که نســبت به رقم ١.١١۴ 
همتی ســال جاری رشــد ٣٣.۴ درصدی داشته 
است.بررســی دقیق تر مالیات این بخش حکایت 
از این دارد که سهم مالیات حقوق کارکنان بخش 
عمومی و خصوصی هــر دو ٢٠ درصد اســت به 
بیانی نسبت به سال گذشــته درآمد دولت از این 

بخش تنها ٢٠ درصد افزایش یافته است.
البته در این بخش شــاهد افزایــش ۵٠ درصدی 
درآمدهــای دولــت در بخش مالیات مشــاغل 

هستیم، پیرامون این موضوع نیز باید گفت که به 
ســبب حذف محدودیت های کرونایی و افزایش 
اشتغال در این بخش، رشــد درآمدهای مالیاتی 

دور از دسترس نیست.
همچنین شناســایی فرارهای مالیاتی در برخی 
از صنوف نظیر پزشــکان، طلافروشان، مشاورین 
املاک، آهن فروشــان و… نیز رشــد قابل قبولی 
داشته اســت و در این بخش نیز نمی توان تصمیم 

دولت را به صورت کلی مورد نکوهش قرارداد.

سایر اجزای مالیاتی در بودجه سال 1۴03
پیرامــون ســایر درآمدهــای مالیاتــی دولت 
به خصوص مالیات بر خودروهــای گران قیمت، 
خانه های لوکس و خالی از سکنه تمامی انتقادات 
سالیان گذشــته بر دولت وارد اســت به عبارتی 
این بخش تنها به اعداد خلاصه شــده و بنا بر نظر 
کارشناســان و مرور تجربیات سال های گذشته، 
در عمل تحقق این درآمدهای مالیاتی برای دولت 
ممکن نیســت.به عنوان نمونه مطابــق با اعداد 
اعلامی تا پایان هفت ماه نخســت ســال جاری، 
درآمد مالیاتی دولت از واحدهای مسکونی خالی 
از سکنه ٢.٣ میلیارد تومان بوده است که با عدد ٢ 

هزار میلیارد تومانی فاصله زمین تا آسمان دارد.
همچنیــن مطابق بــا لایحه پیشــنهادی دولت 
کلیه املاک باارزش بیــش از ٢۵ میلیارد تومان 
به عنوان خانه گران قیمت شــناخته می شوند که 
این رقم در بودجه سال ١۴٠٢ برابر با ٢٠ میلیارد 
تومان بوده است. نکته جالب توجه این بوده که از 
مجموع ٣٠ میلیون واحد مسکونی کشور حدود 
٣٠٠ هزار خانه مســکونی دارای چنین ارزشــی 
هســتند اما درآمد دولت تا پایــان مهر ماه حدود 
١٧ میلیارد تومان بوده و حکایــت از ناکارامدی 
نظام مالیاتی کشــور به منظور درامــد این پایه 
مالیاتی است و به سبب اســتمرار سیاست دولت 
در این بخش، در ســال آینده نیز دستیابی به رقم 
اعلامی خیال بافی بیش نیســت.علاوه بر این در 
بخش مالیات بر خودروهای لوکــس نیز با وجود 
شناســایی بیش از ١۵٠ هزار خــودروی لوکس 
عملًا شــاهد توفیق چندانی نبوده ایم و مانند دو 
پایه مالیاتی قبلی، برای سال ١۴٠٣ نیز نمی توان 
امکان تحقق درآمد این بخش را متصور شــد.در 
انتها بایــد گفت تمامی شــبهات مطرح شــده 
پیرامون فشــار بر حقوق بگیران به منظور تأمین 
درآمدهای مالیاتی دولت نادرست است، اما نباید 
این نکته را فراموش کرد که تورم برای سال آینده 
نیز در محدوده ٣٠ تا ۴٠ درصــد خواهد بود، در 
حالی که افزایش حقوق کارکنــان دولتی حدود 
٢٠ درصد است و برای کارگران یا نیروهای بخش 
خصوصی نیز نمی توان رقــم بیش از ٢۵ درصد را 
متصور بود.با این تفاسیر و به ســبب بالاتر بودن 
اثر تورم نســبت به افزایش حقوق در عمل فشار 
اقتصادی بر مردم ادامه خواهد داشــت، هر چند 
سیاست های دولت در مســیر کاهش تورم است؛ 
اما همچنان بیشــترین فشار بر قشــر متوسط و 

ضعیف جامعه تحمیل خواهد شد.

برق

معاون وزیر نیرو بــا اعلام اینکه 
تابستان امسال ١٢ هزار مگاوات 
ناترازی برق داشتیم، گفت: سال 
آینده پیش بینی می شود به این 

میزان ۵ درصد اضافه شود.
محمــود کمانــی معــاون وزیر 
و رئیــس ســازمان انرژی های 
تجدید پذیر و بهــره وری انرژی 
برق )ســاتبا( با اشــاره به اینکه 
ناترازی جــدی در حــوزه آب و 
برق وجــود دارد، گفت: در پیک 
تابستان امســال، مصرف برق به 
٧٣ هزار و ۵٠٠ مگاوات رسید که 
دو ماه تداوم داشت، در حالی که 

عملًا تولید حداکثر نیروگاه های 
کشــور حدود ۶١ هــزار و ۵٠٠ 
مگاوات بــود، بنابراین در حدود 
١٢ هــزار مگاوات ناتــرازی برق 
رخ داد که سال آینده پیش بینی 
می شــود به این میزان ۵ درصد 

اضافه شود.
کمانــی با اشــاره به مشــکلات 
کشــور بــرای جبــران ناترازی 
برق در کشــور تاکید کــرد: در 
این مسیر توســعه نیروگاه های 
تجدید پذاعلام اینکه تابســتان 
امسال ١٢ هزار مگاوات ناترازی 
برق داشــتیم، گفت: سال آینده 

پیش بینی می شود به این میزان 
۵ درصد اضافه شــود. یر ضروری 
و اجتناب ناپذیر اســت، چرا که 
٨٠٠ میلیــون مترمکعب تولید 
منابع سوخت فسیلی داشته ایم 
و مصارف ما ۶٠٠ تا ٧٠٠ میلیون 
مترمکعب در سال رسیده است، 
بنابراین در فصل ســرد ســال، 
بــا محدودیت تأمیــن گاز برای 
نیروگاه هــا مواجهیــم و تأمین 
سوخت مایع نیز محدودیت های 

خاص خودش را دارد.
رئیــس ســازمان انرژی هــای 
تجدید پذیر و بهــره وری انرژی 

برق )ساتبا( با بیان اینکه توسعه 
٣٠ هزار مگاوات نیروگاه تجدید 
پذیر در برنامه ریزی پنج ســاله 
زمان بر اســت، ادامــه داد: یکی 
از مســیرهای مهم برای جبران 
ناتــرازی برق، کاهــش مصرف 

است.
وی افــزود: وزارت نیرو در بخش 
خانگی بــا اعطای مشــوق اقدام 
کرده است تا مصرف برق کاهش 
یابد که تأثیر خوبی نیز داشــته 
است. در نتیجه این اقدام وزارت 
نیرو، در دو سال گذشته افزایش 

مصرف خانگی نداشتیم.

پیش بینی افزایش ۵درصدی ناترازی برق در سال آینده
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